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ПРЕДСКАЗУ0 БУНТ. “УКРАЇНСЬКИЙ ГОЛОС"ЯПОНІЯ ПРИГОТОВЛЯЄ 
СЯ НАПАСТИ НА РОСІЮ.

ГОЛОС РОБІТНИКІВ |Щ0 ДЇЕТЬ СЯ В РОСІЇ. НОВА УКР. ДЕЛЕГАЦІЯ. 
В СПРАВІ МИРА.

ВІРЛЯНДІЇ ВИБУХПА 
НОВА .РЕВОЛЮЦІЯ, ПРОГРАВ ПРОЦЕС З ПОПОМ 

ФИЛИПОВСЬКИМ.

Минувшого року була помі
щена в “Укр. Голосі” допись В. 
Бабієнка, в якій той мав написа 
ти неправдиві річи про кацап
ського батюшку Филиповсько- 
го. Редакція згаданої газети на 
писала ще від себе статю в сїй 
справі і батюшка Филипов- 
ський заскарижив видавців “У. 
Г.” за обиду чести і зажадав 
від них $10.000 відшкодованя. 
Сими днями скінчилась розпра 
ва проти “У. Г.”, на якій при 
суджено “У. Г.” заплатити Фи- 
липовському $400 і поплатити 
всі судові кошта, які будуть ви 
носити поверх тисячу дол.

НІМЕЦЬКИЙ НАЇЗД ОСЛАБ. 
РОСІЙСЬКІ РЕВОЛЮЦІЙНІ 

ВІЙСЬКА СТАВЛЯТЬ 
СИЛЬНИЙ ОПІР.

СОЦ. ПОСОЛ ПРЕДСКАЗУЄ 
РЕВОЛЮЦІЮ В НІМЕЧЧИНІ.

УКРАЇНСЬКІ ДЕЛЕГАТИ 
ЇДУТЬ ДО БЕРЕСТЯ ЛИТОВ

СЬКОГО.

ЛОНДОН, 28 лютого. — Те
леграма з Росії під датою 27 лю 
того доносить слідуючу:

“Делегати Народного Секре
таріату України є в дорозї з Ки 
їва до Берестя Литовського. О- 
ни підпишуть мирову угоду, ко 
тру заключено з попередною 
київською Радою”.

(Хто становить той Народ
ний Секретаріат України, годі 
ще сказати. Підіждем 'даль
ших вістей, заки дамо певні по
яснена).

АЛЇЯНТИ ЗАСТАНОВЛЯЮТЬ 
СЯ, ЧИ МАЮТЬ В ТІМ НА

ПАДІ ВЗЯТИ УЧАСТЬ.

РЕВОЛЮЦІОНЕРИ УТВОРИ
ЛИ СВОЄ ПРАВИТЕЛЬСТВО 
В ДОБЛИНЇ. — СЕЛЯНИ ЗА 
БИРАЮТЬ ЗЕМЛЮ БЕЗ О- 
ПОРУ.

РОБІТНИКИ ЗАЯВЛЯЮТЬ, 
ЩО ВІЙНА МУСИТЬ ПРИ

НЕСТИ НАРОДАМ 
ПОБІДУ.

Каже, що мирова угода з Укра
їною не е кроком до загаль 
ного мира.

АМСТЕРДАМ, 25 лютого. — 
Кольонська сбц. час. “Фолькс- 
цайтунґ” каже, що Др Кон, не- 
зависимий соціалістичний по
сол в своїй промові в райхста- 
дзї, в пятницю, предсказував ре 
волюцію в Німеччині'. Промова 
Д-ра Копа виголошена підчас 
дебати над мировою угодою з 
Україною викликала в райхс- 
тадзї заворушене.

“Нема що говорити неправ
ди, що народи рос. прибал
тійських провінцій бажають ні
мецького панованя” — він за
явив.

“Угода з Україною не є пер
шим кроком до загального ми
ра. Я бачу, що надходить той 
день, коли революція досягне 
Німеччину і народ візьме судь- 
бу своїх пануючих у свої власні 
руки”.

Независимі соціалісти сплес
кували бесідника, з інших місць 
парламенту доносили ся окли
ки: “зрадник”.

Берлінська депеша до “Ве- 
зер Цайтунґ” в Бремені каже, 
що_ многі прояви в Німеччині 
вказують, що там веде ся си
стематична кампанія за викли- 
канем нового генерального

ЛОНДОН, 1 марта, — Німець 
кий наїзд на Росію ослаб. Про- 

ЛОНДОН, 25 лютого. — Між Ітягом послїдних 24 годин не 
алїянтська робітнича конферен було жадних звітів, котрі вика 
ція, яка закінчила свої сесії тут зувалиб, що Нїмцї посувають 
в суботу, приняЛа програму во- ся Дальше вперед з такою сило 
енних цілий висловлену бри- ю, ЯК в перших днях розпочатя, 
тийським робітництвом 28 гру- П0Х0ДУ на Петрогард. Наобо- 
дня 1917 р.,.і слідуючим кро- Рот> є ознаки, котрі вказують, 

буде правдоподібно скли- Щ° П9ХІД Нїмцїв втратив на си- 
канє в короткім часі Міжнарод- ЛЧ
ної конференції, включаючи ю Дуже можливо, що вісти про 
нїйні і соціалістичні орґанїза- те, будьтоби німецькі війська 
ції. На обіді данім в неділю в дістали приказ припинити по
честь заграничних делегатів на хід є правдиві, хоч они офіці- 
конференцію, Артур Гендерсон, яльно не потверджені. (Такі ві 
бувший мінїстер воєнного кабі сти наспіли були позавчера з 
нету і провідник робітничої пар Петрограду). Ммкливо також, 
тії, описав сї цїли як замір уста що се стало ся наслідком того, 
новленя ліги націй, включаючи що мирові услівя зістали вже 
спільну кооперацію задля роз-1 підписані російськими репре- 
броєня і запобіженя війни в бу зентантами. 
дучности, зворот Бельгії, Сер-1 
бії, Румунії і Чорногори, і тіль-1 
ки такі територіальні зміни в І 
будуччинї, які будуть оперті на 
праві і справедливости.

Большевики ні чуть не поми
лили ся, коли они нераз заявля 
ли, що алїянтська буржуазія і 
її правительства такіж самі во 
роги робітничого правитель
ства Росії, як і бружуазія та пра 
вительства центральних дер
жав.

ЛОНДОН, 28 лютого. — Ір
ландське питане наближає крі- 
зу з найстрашнїйшими наслід
ками. Син-Фейнери утворили 
тимчасове правительство в До- 
блинї. Безпорядок поширюєте 
ся і є побоюваня, що повторять 
ся кроваві сцени великодного 
тижня.

Дальший розвиток подій пі
сля побіди пролетарської рево 
люції в Росії не лише стверджу 
є правильність поглядів боль- 
шевиків на справу, але показу-

ком
і

Доблїнський кореспондент 
доносить сьогодня до “Тайм- 
са”, що великі відділи селян під е> як щ0Раз то виразніише 
проводом місцевих Сии-Фей- ВИЯВЛЯЮТЬ ся ріжницї условин 
нерських клюбів забрали землі миРа всесьвітної буржуазії ^ 

пристуности поліції без опот пролетаріату і зарисовуєть ся 
ру і безкарно. Ся робота зіста- непримирима чисто класова бо 
ла зроблена в імя ірландської Ротьба. Буржуазія цілого сьві

'та лякаеть ся того, що росіи-

81| ЯБРИТИИСЬКИИ І ФАНЦУ- 
СЬКИЙ АМБАСАДОРИ 

ВИЇХАЛИ З ПЕТРОГРАДУ. КОРИСТАЙТЕ З НАГОДИ!
в

Кождому, хто нам пришле 5 
адрес своїх знакомих, сусідів 
чи кого би там не було, які ще 
не читають “Робочого Народа” 
(а ви їх всіх знаєте), дістане 
даром гарну книжочку п. ц. 
“Історія дурної корови” або 
“Доля Українця в Галичині”.
Адрес ми хочемо в тій цїли,що 

би вислати тим людям оказові 
числа “Робочого Народа.”

Адміністрація “Р. Н.”

ЛОНДОН, 1 марта. — Теле
грама російської офіціальної 
пресової агенції каже, що бри 
тийська і француська амбасади 
виїхали з Петрограду. Телєґра 
ма подана без дати.

Американський консуль, що 
остав ся був в Петрограді після 
від'їзду американського амбаса 
дора, також опустив Петро
град, поручаючи свій консулят 
норвежському консулеви.

(Нема найменшого сумніву, 
що відїзд алїянтських амбаса- 
дорів має звязь з наїздом на 
Росію, який приготовляє Япо
нія в порозуміню з алїянтами).

: і

републики.
“Безпорядки” зростають. ська революція розгорить ся у 

всесьвітну революцію пролєта- 
ЛОНДОН, 28 лютого. — Ґа-1 ріяту і тому то так буржуазія 

зети продовжають друкувати центральних держав як і алїянт 
донесене про забиране земель і ських та невтральних країв е 
другі вчинки “безпорядку”, до заінтересована в здавленю ро- 
конувані через Син Фейнерів в сійської революції і приверне 
Ірландії. Поліція не є в силі ню в Росії ладу монархістично 
сьому запобічи. Кореспондент го або капіталїстично-републи- 
“Таймса” доносить, що “безпо панського.

’

ііНаспіла вістка, що другий 
естонський полк перейшов на 
сторону Нїмцїв.

!Гендерсон заявив, що цїли І НІМЦІ ЦОФАЮТЬ СЯ З ПІД 
мира були видвигнені народом 
і нарід мусить за ними постоя-1 
ти. Він Д^дав також, що робіт 
ництво було приготоване про-1 пеша до “Ексчендж Телеграф 
довжати війну доки не будуть Ко.” з Петрограду під датою 
осягнені ті условини, які при- 27 лютого, доносить, що німець 
неволять заключенє мирового | кий відділ війська, котрий за

няв се'місто день чи два тому на

ЛУГИ.
о

ПЕТРОГРАД, 1 марта. — Де- о
рядки” поширили ся алярмую-
чо в полудневій і західній Ір- |Н1Я приготовляє ся напасти на
ляндії.

І ось наспіли вісти, що Япо- ДО ВІДОМА :
Росію в далекім Сибірі. Япо
нія веде переговори з алїянта-

СЕКРЕТРАМ ВІДДІЛІВ У.С.Д.П.
ЗАХ. АПТ. ОКРУГА.

Подає ся до відома секретарам від
ділів У.С.Д.П., які належать до З.О.К., 
ідо парт, стемплї, членські книжочки, 
чартери і всякі інформації вони по
винні подирати від тепер від секрете
ра 3,О.К. Тим улекшить ся роботу 
секр. Екз. Ком., який є перетяжений 
другою працею і нераз не може ви
конати на час замовлень і т. п. Тоїру 
на будуче звертайте ся у всіх справах 
тільки до секр. З.О.К.

Проголошено воєнний стан в . . . „
графстві Клейр.-Правитель ми, ав першій мірі зі Злучени-

Державами, в справі того 
нападу, цїлию котрого, як

НІМЕЦЬКИЙ ПІРАТ ЗАТО
ПИВ,; 11 АНГЛІЙСЬКИХ 

КОРАБЛІВ.
АМСТЕРДАМ, 27 лютого. — 

Німецький кружляк “Волф” 
(вовк), котрий бушував через 
15 місяців по Атлянтийськім, 
Індійськім і Спокійнім океанам 
і затопив 11 алїянтських торго
вельних кораблів, забравши з 
них богато цінних сирових ма
теріалів на мілїони марок вар
тосте і полонивши їхні залоги, 
вернув назад до німецького по
рту Кієль. Попередні вісти до 
носили, що він прибув до авст
рійського порту Поля.

договору.
Джеймс Рамсей МекДоналд, |зад, вицофуєть ся. 

соціалістичний і робітничий
миство висилає військо проти 

революціонерів.
Іви- Російські революційні вій- 

посол до парламенту, сказав, І ська, котрі ідуть проти того ні 
що слідуючим кроком робітний мецького війська, звернули ся 
тва і соціалізму е предложити |д0 головного зелїзничого шля- 
справу перед самими німець- Ху , заняли три малих стації о- 
ким і австрійським народа-1 кодЬ 12 миль від Пскова.

разно подають часописи, є не 
ЛОНДОН, 27 лютого. Про-1 допустити до того, щоби вели 

голошено тут офіціально, що кі запаси амуніції в Владивосто 
вибух безпорядку в графстві ці і других місцях вздовж си- 
Клейр, Ірляндія, спричинив ко- бірської зелїзницї не 
нечніст.ь вислана в неділю до- руки большевиків або Нїм- 
даткових військ до графства на цїв (?) (Зі сторони Німців, ро- 
поміч поліції. В графстві Клеіїр | зумієть ся, там не грозить жа- 
ироголошено воєннії стан.

СПРАВА ПОЖИВИ В РОСІЇ.

ЛОНДОН, 26 лютого. — О 
тримано тут сьогодня офіці- 
ялціу російську бездротну 
мунїкацію, підписану народ
ним комісаром поживи. Во
на взиває сейчас мобілізувати 
всю людність “в цїли заосмот- 
реня хлібом голодуючої півн. 
Росії і самого Петрограду, де 
істнуючий голод підкопує жи- 
вотність сьвітлих оборонців ре 
волюції”.

“Німецька буржуазія”, го
ворить ся в закликови, “змобі- 
лїзувала всі свої сили і, попира 
на капіталом цілого сьвіта, ста 
раєть ся убити російську рево 
люцію та поневолити вільний 
народ федеральної републики 
через відібране йому тих зе
мель, які він відобрав від земле 
власників”.

:і

*ко- Iвпали в
ми. І Великі відділи Росіян кон- 

Програма що до воєйних ці- центрують ся недалеко Пскова, 
лий має поперте від соціалістів Зелїзничні робітники форму- 
або робітничих партій Англії, ють вздовж лінії партизантські 
Франції, Італії", Бельгії, Порту- відділи.
Гал'(і, Румунії і полудневої А- 
фрики, а також російських со- 
ціял-революціонерів. Програ
ма перейшла одноголосно.

ЗЗа Зах. Окр. Комітет,
Н. Ткачук, * 3<дна небезпека, В Сибірі є лише 

німецько-австрійські плїнники, 
котрі є по стороні большеви- 
(ів)'і направити ушкоджену дав 
ну правительственну машине
рію в Сибірі (!)

Регпіе, В. С.Вох 830,
і?Графство Клейр є в провін

ції Монстер і лежить на захід
нім березі Ірландії, його люд
ність виносить 115,000 зі столи
цею Енніс. Гіроф. де Валера, о- 
дин з провідників Син-Фейне- 
рів, є послом до парламенту зі 

| східного Клейр, але ніколи не 
занимав свого посольського 
крісла.

Зі Смолинська прийшов ра
порт, що Німці натрафили на 
сильний опір около 16 верств 
від Орші і були змушені від
ступити назад.

Німці пробували перейти рі- 
є|ку Березину і зміцнити грунт 

|для операцій проти Орші і Го
меля, але червоноґвардійцї 
сконцентровані в Крупах пере-

ШИРІТЬ “РОБ. НАРОД"! /

Алїянти радять ся над 
сїй справі. Они

і
Одинокою частиною декляра

планами в 
побоюють ся, що такий крок, ції конференції, до якої союз

ні правительства віднесуть ся 
правдоподібно винятково 
клявзуля, в якій ставить ся до- 
маганє скликати сейчас конфе
ренцію соціалістів всіх союзних. 
держав з соціялїстами Нїмеччи шкодили німецькому походови
ни, і ся клявзуля мала ентузі- *в нзпрямі Орші. 
ястичне поперте конференції. Пряме повідомлене з Ново- 
Конференція ухвалила також селя каже, що Нїмцї дістали 
резолюцію, щоби інтернаціо- приказ дальше не наступали і 
нальна соціалістична конферен німецька кінна патруля, що з’я 
ція засідала разом з офіціяль- вила ся в Новоселю, відступи- 
ною мировою конференцією, ла назад.
як також домагала ся, щоби зі Смольного Іститута, боль- 
найменше один соціаліст від шевицької головної кватири в 
кождої держави був включений Петрограді, повідомляють, що 
до офіціяльних делегатів на ми борба о посідане Пскова вела 
рову конференцію. ся цілий ранок в середу і телє

грама з Луги каже, що Псков 
є зовсім певно в руках ро\:ій- 
ського революційного війська.

Остров Норґен, обороняю
чий Реваль зі сторони моря, є 
в російських руках, і звідтам ро 
сійські батерії острілюють Ре
валь, в якому є богато відділів 
німецького війська.

який є нечуваним зломанєм по
станов міжнародного закона, 

викликати величезне обу- 
В Клейр поперетинано телє-1 ренє серед народа в Росії і мо- 

графічні дроти і позавалювано

може

навіть попхнути бо- 
дороги деревами, щоби стри-1 гато російського війська на сто 
муті ги рухи військ і поліції. рону ворога проти алїянтів. По 
Фарми є забрані в імя ірлянд-1 боюють
ської републики.

же І
що такийся також, 

крок зустріне ся з великим ОПО 
ром в Сибірі, де населене скла- 

головно з колишніх полі
КАЖЕ, ЩОБИ ДАТИ НАГОДУ 

ПРОБІ СОЦІЯЛЇСТИЧ- 
НОГО УСТРОЮ.

ЛОНДОН, 27 лютого. — Ан
глійська часопись “Вестмінстер 
Газет” висловлює думку, котру 
вважає ся думкою многих кру
гів, що належить дати больше- 
викам спромогу попробувати 
їхнього устрою і осудити його 
відтак після його результатів.

Згадана часопись вказує та
кож на те, що Німеччина має я- 
сну ціль поділити Росію і під- 
чинити ті части своїм повним 
впливам, до чого она змагає з 
отв§рт°ю безличністю.

Iдає ся
тичних засланців, радикальних 
елементів, котрі є тепер по сто- 

ЛОНДОН, 25 лютого. — Ми-1 ронї большевиків.
.рові переговори з Румунією по Вздовж сибірського зелїзни 
чали ся в суботу в замку Боф- чого шляху находило ся роз- 
теа, близько Букарешту. Цен- ставлених около 30,000 воєн- 
тральні держави ставлять в сво них плїнників, з котрих части- 
їх мирових точках територіяль на була відіслана назад, але ті, 
ний набуток для Болгарії і еко цо остали.е сторонниками боль 
номічне першенство для Нїмеч шевиків і можуть дуже скоро 
чини та Австрії. Німеччину за- з’орґанїзувати з невишколених 
ступає на мирових перегово- військово Росіян значну армію, 
рах мінїстер заграничних справ, бо між ними є богато воєнних 
Кільман, Австрію мінїстер за- ветеранів. * 
граничних справ Чернїн, а Бол- До того всі більші міста і мі- 
гарію премієр Радославов. (сточка, як також стації вздовж

зелїзничого шляху є в руках

РУМУНІЯ ГОВОРИТЬ ПРО 
МИР. .

•Я

І
о-

1большевиків. Ті обставини ви 
казують, що заняти Сибір не є 
також легкою справою. Тому, 
дуже можливо, що алїянти да
дуть лише Японії" свобідну ру
ку робити на власне ризико, що 
она хоче.
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НОВі: РЕВОЛЮЦІЯ В ІРЛЯНДП *

!•

ТІГітЛРЕе, МАN. ІУОЬ. X.СУБОТА, 2 МАРТА, 1918. N0.18.Ч. 18. 8АТШЮАУ, МАКСН 2ш1, 1918.РІК X. і:
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Пролетарі всіх країв єднайте ся!

ЗЬ&пий %цмхі
- %л Чйочкмщ Згори | %}

1
ОРГАН УКРАЇНСЬКО! СОЦІЯЛ-№ЮКРАТИЧНОІ ПАРТІЇ В КАНАДІ.
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ІЦЕЛЯР1Я

отар.
(краєві і тутешні. Виро- 
вмо шіфкарти до Европи 
віта. Купуємо, продаємо 
івги- через суд.

ській мові. Адресуйте:
І. У^ІММІРЕС.МАИ

ПОЗІРІ
І ОКОЛИЦІ!
в Монтреалї відграє

й вечером

з АгіЬиг 81. Е.

ну І. Юзеньвокнм, П. 3.

и

Г. Т. Костащук 
. К. Куріца 
.. І. Пиндус 

.'. Ф. Дзинджиристий 
.. Т. Бойчук 
.. А. Юзеньків 
.. М. Мигайчук 
. Т. Костащук 
. М. Дзйнджириста 

! Ф. Дзинджиристий 
. ; С. Юзеньків 
'.. М. Дзинджйриста

іашсіго представленя, анї 
г Однак Вашою повинні- 
Іє, а тим самим Ви помо- 
Я за кращу долю всіх по-
і
Зіучша укр. музика. Буде 
гсками.

50 і 35 цт.

-

І
ри відділі У. С. Д. П.

ЖОН
ЗВИЙ СЬВІТ” ВИПРОДУЄ 
ЇНДАР1.

іае тільки до 5 марта, с. р. 
календар “Новий Сьвіт” на 
5.50; 50 — 10.00; 100 — 17.75 
; 5 1.90; 10 — 3.50; 25 —

■■■

50 — 3.00; 100 — 5.00. 
— 6.90.
Ю; 100 — 4.75. 
ц.; 100 — 4.75.

3.75; 50 — 6.00. ,
Цьш як до 125 примірників:

0.
.10.

2 — 0.50.
50.

і, по 25цт.: 10 — 1.80. 
і — 0.75; 10 — 1.00.
І — 1.00; 10 — 1.40.
(ождого одного доляра за- 
лку. В Канаді, хто приси- 
и і замовляючий не потре- 
?ВАГА: — При замовленні 
жількоіли, календарі “Но-

Ч

ЕЕАЬ, йИЕ., САУ.

Злуч. Державах, а також 
и з замовленими. — КО-
і!'

1

ПОЗІР!ПОЗІР!
в НЕДІЛЮ, дня З МАРТА, 1918 о год, 3 по полудим 

в сали театру “РАЬАСЕ” при ул. Селкирк

ТОВ. ПРОФ. ДР 0Л. СУШКО
виголосить дуже інтересний виклад про

КІЕІІШІ
і

В СЬВІТЛЇ АСТРОНОМІЧНОЇ НАУКИ.
В половині викладу відбудеть ся МУЗИЧНА ПРО
ДУКЦІЯ народшіх пісень в виконаню нашого відо

мого музика 
Тов. П. УГРИНЮКА.

ЧУДОВА ПРОГРАМА!
ВІЛЬНИЙ ВСТУП. ГОСТЯМ РАДІ.

АВСНІУЕ8 ОР ОМТАНЮ 
ТОНОМТО‘І
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ліків, пиш
іть до нас листовно.
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“Я передбачую, що революція досягне Німеччину і народ 
візьме судьбу своїх правителів в свої власні руки.”

Чи не правда, що оно похоже на російську “моральну за
разу”?

Так, навіть дуже Похоже панове “доктори” Леопольди.
| не лучше справи мають ся в Англії і Франції.
На між-союзній конференції робітників в Англії навіть со

ціал-патріот Альберт Тома сказав:
“Зазначені нами цїли війни являють ся абсолютним міні

мумом. І єсли хто небудь попробує.накинути нам мир не вклю
чаючий тих условин, то се означати ме — революцію, котра не 
спинить ся навіть і в протягу пятнайцяти лїт, поки не буде о- 
значена справедливість”.

На що се похоже, доктор?
Чи се не симптом “моральної заразй”?
Безусловно!
Так, отже, панове Леопольди, ви спізнили ся.
Росія хора... Ви можете її лічити лише кровопусканєм.
Але ви не осягнете своєї цїли.
Росія вже заразила весь сьвіт!
Ви спізнились. о
І тому та “моральна зараза” знищить вас.' 
Не далекий вже сей час!

В. Ларцев.

В0ВОТСНТО НАКОВ”
(ТЬе "ЩогМіщ Реоріе) '

ТЬе оШсіаІ ог£ап о£ іЬе ТІкгаіпіап босіаі Ветосгаїіс РагЬу, 
АМіІіаІеії \уііЬ ІЬе 8. В. Рагіу о£ Сапаіїа.

РиЬІіаЬесІ аеті-теекіу Ьу
ТЬе Вхесиїіуе Соттіїіее оІ ІЬе П. 8. В. Р. ої С&пасіа.

Жіппіреег, Мап.аі 873 МаІп 81.

Але панове Леопольди сьвіта, ви пізно взяли ся.
Росія не лише “хора і стараєть ся заразити всї краї в

сьвітї”.
Она вже заразила їх.
Ваші краї, панове Леопольди, на сам перед.
ЧомУ панове Чернїни трублять офіціяльно і не офіціяльно 

про те, що, мовляв, Австрія не хоче більше воювати 3і Росією?
Чи не тому( що австрійські жовніри заражені “моральною 

хоробою”?
Або, може бути, австрійські Чернїни не мріють вже більше 

про український хліб тому, що мають свого дуже богато?
Якось оно на те не похоже.
Погляньте в Німеччину.
В тім самім часї, коли Вільгельм зібравши “охотників” іде 

лічити Росію кровопусканєм, в^рім самім часі його визивають 
в його-ж “власнім” райхстадзЇА^_

СьмГлий соціялїст (типу Лїб,кнехта) др. Кон відважно зая
вляє згромадженій ликуючій буржуазії:

“Неправда се, що народи прибалтійських провінцій Росії 
бажають німецького правлїня.

“Договір з Україною, не є першим кроком до загального
мира.

М. РоротісЬ, ЕсШог.РНопе 84. еГоЬп 1465

“ЖИВИЙ ТРУП”.
(Маленький фейлетон).

Вчера в Александринськім театрі ставили “Живий 
Труп”*). Коли в четвертій дії перед очима публики явив 
ся грродовий в повнім строю, роздались шумні оплески, 
коТ{М стали повторяти ся після того, як декотрі глядачі 
пробували “псикати”.

З газет.
Ну, і вечерок провів я вчера, Маріє Семеновно, прямо чу

до. Ви й не повірите, що зі мною приключилось. Ось послу
хайте. *

Сиджу я собі вчера дома, один-однїсїньки(1. Тоска смерте
льна, хоч кладись та умирай. Що робити? Давай, думаю собі, 
піду до театру. Сказано 
(ви є ще не бачили мого нового костюмчика? 400 рубликів за
платив), ну, і пішов. Ну, коло каси, натурально, -народ стоїть.? 
ІЦож, думаю, єсли я буду в самому хвості стояти, так, може, і

зроблено. Скоренько вдягнув ся

) Знаменитий драм, твір Льва Толстоя. і- Ред.

ВиЬзсгірІіоп $2.50 рег уваг.

— —

ДОКТОР” леопольд.а
£

“Росія хора і старае ся заразити всї краї в сьвітї моральною 
заразою. Ми мусимо воювати проти безпорядків, ширених Гро-" 
цьким і боронити з’обиджену свободу”.

... „ Принц Леопольд Баварський.
Таку одушевляючу промову виголосив перед своїми жов

нірами Леопольд Баварський, німецько-австрійський коман- 
дант на російськім фронті".

Росія хора...
Так говорив “доктор’* Леопольд.
І оно не булоб так страшно, але она “старає ся заразити 

всі" краї в сьвітї” і тбйу то оно й небезпечно.
І... “ми” мусимо воювати і тим вилічити хору Росію!
Росія хора...
Але яка її слабість? І чим она хоче “заразити весь сьвіт”?
“Доктор” Леопольд відповідає: Хороба Росі) “моральна 

зараза”! І Росія 'хоче “заразити всі" краї моральною заразою”. 
Як видите отже, революція в мові буржуазії є хоробою.

Пролетар каже, що маси працюючого люду Росії позбу
лись страшного бичованя поліцейсько-жандармського короно
ваного кнута.

Пролетар каже, що маси працюючого люду Росії позбу
лись також мародерів буржуазії і капіталу, котрі перетворюва
ли кров і мускули погибших жовнірів Росії в золото (котре 
не пахне... кровю) і бонди пожичок.

Позбулись мародерів, котрі перетворювали сльози і піт 
вдів і дівчат, сльози і горе осиротілих діточок, сльози і горе 
материй в блискучі брилянти казочної ціни.

Позбулись всіх тих, котрим потрібним був темний і обдер
тий нуждар, що вічно працює, витворює богацтва і роскіш р4- 
ю на землі" для вигоди і приємности маленької горстки галапа- 
сів, для котрих горе працюючих мас є лише “дивною ттретен- 
сією”.

Позбулись того мерзкого “ладу”, котрий дусить, звирод- 
нює і обезцїнює житє робітника.

Убиває красу і радість дані самим житєм для житя.
І з’обидженє Лгого “ладу”, “доктор”. Леопольд називає

— “з’обидженєм свободи”!
І тому німецько-австрійські раби, послушні Лєопольда»!,

— вперед!
Вперед на Росію, за... “з’обиджену свободу”!
Б я — Росія хора...

•- •

«РОБОЧИЙ НАРОД”
одинока в Канаді і найстарша в Америці соціял-демократична 

часопись, орган Укр. Соц. Дем. Партії в Канаді.

Виходить два рази на тиждень.
Співредактор Д. Лобай.Редактор М. Попович.

Річна передплата на“ Р.Н.” виносить $2.50
Рукописий не звертає ся.

ЗА ОГОЛОШЕНЯ РЕДАКЦІЯ “Р. Н.” НЕ ВІДПОВІДАЄ.
-у

УАдреса до “Р.Н.” така:
‘•вЬвотснікг навоп”

"\Уіппіре£> Мап.Вох 3658, (84а. В.)

,

на представлене спізнюсь. Я прямо до каси. Нараз — хтось 
мене за рукав.

— Ви куди, каже, лізете? Ме ввците, що всї по черзі ідуть?
— Та я, кажу, лише до каси. —• А він каже: —
— Моя черга брати білети.
— НІ, моя, ка%.
— Моя, каже . * •
— Моя, кажу, — а він мене-як тарахне по шиї. Я в крик!
— Міліцію, кричу, міліцію. — Шукав, шукав, і на улицю 

бігав, і сюди, — нема міліції, тай тільки.
Вернув ся я до" театру. Того типа вже не було. Ну і став 

в ряді по черді; на щастє лиш чотири душі коло каси було. 
Стою і думаю: >,

— От, коби поліція була, то би сейчас того молодика в у- 
часток запровадив (а там у мене всі" приятелі, та приятелі бу
ли), та нема їх, ох нема, голубчиків городових!

І так ото мені їх жалко стало, що я аж заплакав.
— Ось тут, пригадую собі, стояв він, сердечний мій, горо

довий себ то, красавець, можна сказать, як намальований: — в 
плечах широкий на кривий сяжень, вуси — як в Вільгельма, 
щоб йому пусто було (не городовому, а Вільгельмови, шель
мі) високий, стрункий, не то, що міліціонер нинїшний, здохляк, 
прости Господи! А вже до каси без черги — еге, нікого не 
допускав, крім своїх знакомих. Бувало як крикне: — “Ти ку
ди се, такий-сякий, преш ся без черги; ставай на заді", сякий- 
такий сину!” — По царськи кричав, аж дрож пробирала!

Ну, ладно. Взяв я, значить собі білет. Пішов. “Живий 
Труп” ставили графа Льва Никрлаєвича Толстоя. Правду 
ж учи, не люблю я творів того старця: — або таке напише, що 
не зрозумієш нічого, або мужиків виставляє. Ну, деж се вида
но, щоби Графи про мужиків писали. Ти давай фені" сьвітське 
товариство, щоби графи .та князі" були, та парижський шик. 
Но ту він, слава Творцеви, все більше панів та циганів пока
зував. Нічого собі, гарне.

Прийшла четверта дія. Підняли занавісу — городовий! 
Дивлюсь і очам своїм не вірю! Самий справдїшний, живий го
родовий, і плечистий і вусатий. Батеньку, от радість-то! І 
не ждав, і не думав, що я ще буду мати щасливий случай по
бачити його.

Публика, видно, також врадувалась. Повскакувала з 
місць, “славно, славно”, кричать, плуцуть! Хтось свиснув, а і 
они ще більше почали плескати. Я не видержав:, встав, та як 
закричу з радостц: ; і

— Городовий, кричу, городовий, голубчику ти мій рід
ненький!

ка-

-?

Вдруг — цуп! мене хтось за плечі... Вже не знаю як, але 
в двох секундах я опинив ся на улици. А тут і міліціонер. — 
“Будьте ласкаві, каже, ідіть до дому та проспіть ся”. — Ех ти/ 
баба! Та хіба городовий би так поступив? Дав би копняка 
і сказав би з призирством: — “Пашол вон, св...” Ось як треба!

Одно тільки гарно —» може послїдний раз в житю городо
вого побачив.

То був дійсно — живий труп!
Нік в “Пр. М ”

ЗАМОВЛЯЙТЕ!
“ПРОМОВА Ф. АДЛ8РА НА СУДІ”

ЗАМОВЛЯЙТЕ!
Прегарну й цїкаву книжечку С#

Цїна 15 цт. з пересилкою.

Вже вийшла з друку прегарна брошурка п. з.

“ДВОНОГИЙ”
і висилає ся кождому, хто надішле 15 ц. Замовляйте в редакції 

“Робочого Народа.” /
і

КОВОТСНУТ НАКОВ

Вох 3658, (81а. В.) ІУШШРЕО, МАК.

Які є основні засади обох писань, що прида
ють їм по нині" повну свіжість і актуальність, ми
мо позірного значіння їх як історичних докумен
тів?

нужденно, при страшному поспіху. Я починаю: 
Що таке комунізм? а відтак зараз йде пролєта- 

6, ріят — історія повстання, ріжниця від ранїщих 
робітників, розвиток противеньства між проле
таріатом і буржуазією, крізи, заключення. Між 
ними всякі побічні річи, в кінці партійна політи
ка комуністів, о скільки її можна оголосити іту- 
блично. Подане воно ще не цілком до затвер
дження, але думаю, до найдрібнїйшого так змі
нити, щоби в ньому нічого не було проти наших 
поглядів”.

Лист сей був писаний на кілька днів перед ви
їздом Енгельса з Парижа в Лондон на конферен
цію комуністів (листопад 1847), на якій Маркс 
і Енгельс виступили із загально відомим мані
фестом, спільно опрацьованим.

Висше наведені докази не можуть у нікого 
полишати найменшого сумніву що до авторства 
“Основних засад комунізму”.

Публікуючи їх, прийшлось Бернштайну на
писати самому бракуючі відповіли на питання 
9, 22 і 23. Він теж додав свої уваги під текстом, 
з яких тільки важнїйші вважали ми відповідним 
подати в українському виданню.

Фрідріх Енгельс. загибіль капіталізму мала бути неминучою. Во
ни бачили перед собою соціалістичну револю
цію.ОСНОВНІ ЗАСАДИ КОМУНІЗМУ.

На Німеччину покладали вони особливу на
дію. В Англії і Франції при державній кермі бу
ла буржуазія. Боротьба між нею і пролетаріа
том мусїла йти на життє і смерть: Але в Німеч
чині панував абсолютизм. Німецька буржуазія 
була революційною. Буржуазна демократична 
революція в Нїмеччйнї могла бути “безпосеред
нім прольоґом пролетарської революції в Баро
ні”. Г V :

(Переклад з німецького і передмова 
В. Левинського). їх коротко схоплює сам Енгельс в передмові 

своїй до німецького видання “Ком. Маніфесту” 
з 1883 р. так:.

“Економічна продукція і виникаючий з неї 
з конечністю громадський устрій кождої істори
чної доби творить основу для політичної і духо
вої історії сеї доби; відповідно до сього (від ро- 
звязання прастарої спільної власности на грунт 
і землю) уся історія була історією класових бо- 

ротьб, боротьб між визискуваними й визиску
вачами, поневоленими й пануючими класами на 
ріжних ступнях громадського розвитку; ся бо
ротьба одначе осягнула тепер ступінь, коли ви
зискувана і пригнічена кляса (пролетаріат) ніяк 
не може визволити ся від визискуючої і угнїта- 
ючої кляси (буржуазії), не визволяючи рівноча
сно, раз на завсїгди все суспільство від визиску, 
гніту та класових боротьб”.

В обох писаннях показуєте ся, як капіталі
стичний лад вийшов із класових боротьб, в яких 
упали основи середновічного, февдального ла
ду, як кляса капіталістів або буржуазія шляхом 
революції захопила в свої руки політичну 
вдасть, повертаючи на свої услуги державу й всі 
її урядження та відки грозить небезпека для іст- 
новання капіталістичного ладу. Перед робітни
чою клясою, якої інтереси не дадуть ся погоди
ти з істнованєм сього ладу, стає велика, історич
на ціль — соціалізм, себто скасованнє приват
ної власности на засоби продукції і передача їх 
на власність усього суспільства.

Такі є провідні ідеї “Основних засад комуні
зму”, “Комуністичного Маніфесту”.

Як довго вони не здійснені, так довго оба пи
сання не гублять своєї теоретичної і практичної 
вартости. Тільки з хвилею здійснення соціалі
зму, вони стають історичним документом, в пов
нім значінню сих слів.

ПЕРЕДМОВА.

Між паперами Фрідріха Енгельса, які остали 
після його смерти, знайшлась стара рукопись п. 
з. “Основні засади комунізму”, яку Едвард Берн- 
штайн видав в 1914 р. друком і яку отеє подає
мо в переводі українській робітничій^громадї.

У вступгіій замітці до її німецького видання, 
Бернштайн подає близші відомости про автор
ство й час написання брошури, які тут коротень
ко передано.

Надії Маркса й Енгельса не оправдались. Пе
вна річ, оба вони перецінювали революційність 
буржуазії в Німеччині, як слушно замічає Каут- 
ський в “Вег \Уе£ гиг Масіїі” (Шлях до власти). 
Німецька буржуазія з вибухом революції скоро 
скапітулювала перед німецьким урядом,.зраджу
ючи ганебно робітництво. А в Парижі 
1849 р. революція була здавлена. По коротких 
зривах революційних в цілій Европі*. скрізь, за
панувала реакція.

Події взяли инший оборот від того; який пе
редбачували основателї наукового соціалізму. 
Вони одначе не могли захитати їх методу й ана
лізу капіталізму. З залізною) льогікою показа
ли вони весь його напрям розвитку, його заги
біль була одиноким можливим льогічним вислї- 
дом їх аналізи. Помилились Маркс і Енгельс ли
ше в тому, що сю загибіль добачували вони в тій 
добі р(мвитку капіталізму; 
ризуваїи доб(^його молодости. Фаза розвиті 
ку капіталізму, фаза імперіялїстична, що насту
пила скрізь в зах. Европі, коли буржуазія все 
владно в ній запанувала, сей найвиеший і остан
ній ступінь в розвитку капіталізму, з його могут
ньою концентрацією капіталу, з його гігант- 

промисловими підприємствами, з його 
грізними картелями,трестами й великими банка
ми, словом ся мітична просто й світова органі
зація фінансового капіталу була в хвилі 
ня “Ком. Маніфесту” перед їх очима захована. - 

мить знівечила практичну 
сторону “Комуністичного Маніфесту” для полі
тичної ситуації, що почала 
1848 р.

Вже в 1849 р., після розгрому парижської ре
волюції, ніхто в Европі не говорив про соціа
лізм як програму дня. А геройська мученицька 
парижська Комуна з 1870 р. наглядно показала, 
що не прийшла ще економічна можливість про
летарської революції і здійснення соціалізму.

(Дальше буде).

Побіжний перегляд брошури вказує на те,
ЩО вона була нарисом “Комуністичного Маніфе
сту”, який1 “Союз комуністів” поручив в 1847 р. 
написати Марксови й Енгельсові Приналеж
ність сього нарису перу Енгельса, Бернштайн до
казує ще перш за все свідоцтвом самого Енгель
са. Іменно в 1884 р. останній йому оповідав, щд 
перед зредаґованєм “Комуністичного Маніфес
ту” Маркс і Енгельс умовились, кождий з окре
ма, самостійно 'його написати. Оповідаючи се," Йорівнуючи “Основні засади комунізму” із 
Енгельс подарував Бернштайну одну картку з “Комуністичним Маніфестом”, треба сказати, 
Марксового нарису. Про свій же нарис Енґе/іьс шо між ними абсолютно нема ріжниць по суті, 
нічого не згадував. Але в тексті знайденої між Основні ідеї обох праць одні й ті самі. Ріжниця 
паперами Енгельса рукописї при питаннях 22 і є тільки в формі їх викладу» Форма “Засад” — 
23 не подано відповіли. Зазначено натомість у- форма катехізму, приступна* й популярна; фор- 
вагою “остає”. Се наводить Бернштайн на здо- ма “Маніфесту” — форма класичного викладу 
гад, що знайдена рукопись є тільки переписано- по своїй ядерности й льоґіцї. Перші вводять в 
ю на чисто самим Енгельсом з иншого, першого світ ідей соціалізму кождого, навіть такого чи- 
опрацьрвання теми, яке до нас не дійшло і що тача, якому прийшлось про соціалізм у перве 
Енгельс при переписуванню мусів робити певні чути, другий може читати й належно розуміти 
поправки, після порозуміння з Марксом.

Другим доказом, що рішає про авторство ру
кописї є лист Енгельса до Маркса з 24 листопа- літ. 
да 1847 р., писаний з Парижа, який має такий 
кінець:

вже в

яку треба схаракте-

той, хто вже троха обізнаний із соціалізмом. 
Від написання обох праць минуло як раз 70 ськими

Чи думки їх перестаріли?
В передмові до другого німецького видання 

Вівторок вечером... Розваж троха “вірую”. “Ком. Маніфесту” з 1872 р., отже в 25 лїт після 
Думаю, що найліпше зробимо, як залишимо фо- появи першого, писали його автори такі слова: 
рму катехізму та дамо праці заголовок: Комуні- “Як дуже змінили ся відносини за останні 25 
стичний Маніфест, А що в ньому треба розка- літ, то одначе загальні основні засади, які 
зати більше або менше історії, то дотеперішня му маніфесті розвинено, задержують і нині ще 
форма не відповідна. Я привезу се, що написав, цілком і вповні повну свою вірність. Дещо мо- 
Воно має характер

писан-

I ся “помилка” в

Робітники!
Беріть державу в свої руки! Беріть землю! 

Беріть фабрики!
В сих кількох кличах містить ся 

програма революційного пролетаріату, яку 
Маркс і Енгельс проголосили в “Ком. Маніфе
сті” на два місяці" перед вибухом лютової рево
люції в Парижі 1848 р. Вони вірили, що насту
паюча буря революцій в Західній Европі знаме
нуватиме цілу добу революцій в Европі, в якій

витворюватись зв сьо-

практична
оповідання, але зредаговане жнаб тут і там змінити. Практичне примінюван-

нє сих основних засад, се каже сам маніфест, бу- 
*) (тптсіааеіге (Іез Коттипізтиз. Еіпе ретеіп- де всюди і завсїгди залежати від історично да- 

уегзІаешіІісЬе Ваг8іе11шї§ уоп ГгіеіїгіеЬ Еп^еїз. них обставин”.
Аия «Іеззеп ХасЬІаза Ьегаиз»е§еЬеп уоп Еіїиагй 
Вегааіеіп, Вегііп, 1914.

Сі слова належить повторити і нині. 
Насуваєть ся отже питаннє:

Числу із Число 18
І

ІНТЕРНИ З ТРОЩИМ
Пан Генрик Кораб-Кухарський 

ний польський публіцист і лїтеп’а3"* І 
заразом редактор париського -% ■ І 
на”, котрий від довшого часу пер^1" І 
вав в Петрограді як "спеціальний - І 
во_й” (посол) француського дневщГ 1 
виїхав з поворотом до Франції " І 

Перед своїм виїздом пан Кухату? І 
кий удав ся до Смольного Інстнту^ І 

новому прав, І 
Уст презнден. І 

Ра загращ,. І 
е « замір, І

в Вінніпегу Є один ред 
газети, що як пише коли 

міністра загранимського 
Троцкого, то зараз коло 
вить слово: “жид”. Се в
немов би він страшив св< 
тим словом, як дехто стра 
словом “коміняр". Се киї 

лихе сьвітло на редаї 
могучи нічого заки 

його народнії

щоби приглянути ся 
тельству і дорїдати ся з 
та міністрів Леніна і мінїст 
чних справ "Грецького, які 
на будучність.

Отеє його оповідане:
Грецького — говорив він

N дуже 
вій не 
кому, подає
„око тому, шо вона жид 
не ліпше булоб для

зараз таки коло 
_ бий жидів! Се

того
додати
“жид": 
т,ерто і ясно... Чому завив; 
ці? Чому скривати ,свою
носотенну душу? ..

Тому самому редакторої 
ся в голові, як »

в Парижі. Заходилисьмо 
зом до одної каварнї, і я докладно пр, 
гадую собі його характеристичне
це. Зовсім не змінив ся. Та сама гу 
ста, чорна чуприна без одного"снвого 
волоска. Та сама мефістофілївська бо 
рідка. Той самий острий, слідячий і Я 
завзятий вираз лиця.

Коли я ввійшов до кабінету, сказав І 
йому, що я бачив його часто в Парижі І 

— Так — відповів він рішучо, — V 
ребував я там через довший час, але І 
ваш мінїстер Мальві мене вигнав. І 

— Я бажав би засягнути троха і,. І 
формацій про положене. Вправдї я е І 
редактором буржуазного “Матіка” І 

думаю, що ви самі повинні дбати І 
про те, щоби Франція була добре по- ■ 
інформована о ваших замірах на бу. І 
дучність. Зрештою “Матій", як орган І 
безпартійний...

Тут перервав мінїстер Грецький е- і 
нерґічно: не потребуєте мене поуча- І 
ти, чим єсть “Матій”. Знаю вас добре. І 
Ціню француську культуру, але нена
виджу “Матіна”. Незбитий з

я часто
Ра-

«и-

помістити 
троцкий бути в правител 
стіянської і славянської д 
ле він, сарака,

Троцкий не є заслі 
шовіністом ані ( 

інтернаціоі

не знає чи
ти, шо
дівським 
полїтикером,
кий бореть ся не за жи 
цію”, а за працюючий 

-І лого сьвіта.
Той редактор

а

лю

не знає чи
Троцкого вибрали 

Ради робітничих, с
V ти, що

телем .
салдатських депутатів (

але їЛ
К ІАІ : був міністром заграничниі

ті самі Ради, в склад я 
95 процент Хрг

сне
найменше
вян. Він не може чи не XI 

ті Христіяни і Слаї 
за свого на

ти, шо 
ли Троцкого
найздібнїйшого товариша,

■ Т чили йому такий важниі
■ ; , “патріотичного" редактор
■ , ніщо більше лише Жид. 

Той самий редактор,
пальцем на Троцкого, ш 

він є інтернаціоналїсі 
за долю усього робочогі 
самий редактор буде вам 
ти ся грубими буквами і 
трети та захвалювати як 
оборонця українських, спі
__ярого націоналіста, які

й дбає про жидівс

V
тропу

тим принятєм, сказав я йому: ,
—Якеб не було ваше відношене до 

“Матіна”, — думаїр, що не відмовите 
мені 'відповіли на питане:

Які будуть ваші дальші відносини 
що до війни?

|%1
хочжМи оголосили, — відповів Троцький 

— наш мировий маніфест і розкину
ли його при помочі аероплянів на всіх 
фронтах. Наші воздухоплавцї 
зуть його навіть до Німеччини, щоби ! 
поширити опінїю.

— Але чи ви думаєте, що коаліцій
ні правительства згодять ся на ваші І 
пропозиції?

— О скілько знаю інтенцію тих пра 
вительств, то не виджу принай.меньше 
щоби...

— Знаю, знаю, що мають тверду го 
лову, але і Краснов, командант банд 
Керенського, що тепер сидить під клю 
чем і є навіть готовий видати відозву Н 
до козаків, щоби ті перестали нам опи ■ 
рати ся.

— Може, але коаліційне правитель- 
ство, то однак инша сила, чим пан 
Краснов. Можете ви мені пане мінї
стер сказати, яка буде ваша тактика, 
коли ті правительства не згодять ся 
на ваш мировий маніфест?

— Будемо чекати яких два або три 
місяці, а потім викличемо суспільну 
революцію в Росії, про яку нікому ще 
і не снило ся.

— Що ви пане міїїТстер маєте на 
думцП

— Здусицо цілу буржуазію. Ви- 
властимо все, не лише землю, але ка
пітали і нерухомости. Коли 
мо знищити капіталізму в цілім сьві- 
ті, то знищимо його бодай радикально 
в себе і започаткуємо нову еру в сьві- 
товій господарці. Знаю добріє о тім, 
що проти нас можуть повстати (фавн- рм 
тельства всіх держав, знаю, що на- Я 
віть Японію хочуть всадити 
карк, але Росія через революцію 
неть ся страшним ведитнем, котрого 
ніхто не переможе. Новий 
пив вже в маси. Погляньте на 
красно-гвардистів, як вони бють ся. 
Ліпшого війська нема на цілім сьвітї. 
Революція доконала вже чуда, і ще 
більше його доконає.

— А яке єсть ваше становище, пане 
мінїстер, що до ідеї формованя 
промісового кабінету, про котрий те
пер так богато говорить ся.

— Жадних компромісів не узнаю.
Єсть лише одна партія в Росії — со- ІИ 
ціял-демократія, котру ми репрезен
туємо. Инші, чи то меншевики, 
ери, то лише генеральні штаби без ар 
м*і> групи ішлітикуючої інтелігенції, 
за котрими не стоять маси. Єслн ме
жи ними нейдеть ск який здібний чо
ловік, можемо допустити його 
части в правительстві, але лише тоді, 
коли він стане на нашім становищі. 
Ніякий кабінет не єсть вічний, отже і 
наш не буде вічним, але теперішність і 
будучність належать в тій чи икшій 
формі до нашої партії.

Чи однак буде можна рядити без у- 
части інтелігенції і російської буржу
азії?

заве-

льки
зглядно про жидівську б\| 
трий не попирає анї укр 

А серобітничої справи, 
тому, шо той 
талїстичній ліберальній

є і той

вислуго В}

кої прихвостнем 
хоч та
їнська, але капіталїстичн

партія не є робітн

ська.
Українські робітники І 

добре* ще памятають, як 
тор захвалював їм і взиваї 
на Жида Ґріна, кандида 
до домінїяльного парлям 

Колиж той чорносотенн 
ненавидить Жидів, то 

бурюєть ся на канадийсі 
стів, що они ненавндяті 
Адже у них в відношенк 

та сама 
о в ЧО{ 

укр. редактора в відношеї 
І хоч той самий бук наї 

|, вінїстичної нетерпимости 
мого укр. чорносотенног 

— то всеж се його нічого НІ 
йому так і вигідно.

і так

я ці в виявляє ся 
нетерпимість; щ

!
т

1 ж 
■ 1

не зможе
оно

о
Той самий редактор 

рецензію “України" в "1 
сіну М. П., каже в одні! 
“ :.і крім писаня статий л 
них робітників нічого б 
М. П.) не робить і не рс 

Я не маю тут на цїли 
яку велику купу дурниці 
редактор, пишуми про 
тов. д-ра. Сушка. Не хб1

■ З

І:нам на
ста

ду х всту- 
наших II іт■ ■ назувати тому редактора! 

ко зробив той М. П., а іш 
в порівнаню до него тої 

Я хочу лиш зверні

* 1:ШШ а!

тор.
те власне речене, яке яІПОЦ
ВІВ.

.Отже — М. П. вміє лиц 
ті під нуту темних робі 
бре! А я рад би знати, і 
вміє писати редактор “К. 
сом, “борони боже”, не 
телїґенції?! Ну, куди вж 
ти, коли той редактор т 
він мусить бути не звичаї 
але архидурнем...

ин Редагувати газету, в я
Ж ють ся ворожки і ріж
■ - прилади, в якій містять і

ня за жінками та кавалє] 
Щ тії вже які неімовірні річ
Шк дану річ плює і за кільк

В і саму річ покликує ся і і
Щ справах не
В/ — взагалі газету, яка зі

г робітниками та фа^мерам
Грецький зробив погорджуючий ' 1 не ШИРИТЬ ПроСЬВІТу' 1 8 

рух рукою .Ь'Я писати, що хтось другі
І тут буржуазія прийде на наше по- Щ нуту темних робітникІ8'

двірє, бо ми будемо платити. Ш СЬМ,шие’ ~ се ,,и
При кінці розмови ВВІЙШОВ ДО КІМ- К^1Є"

нати президент міністрів Ленін. Ш * он°сумне
Нг, І тої газети анальфабет с~ Но- сказав вш- Француська пре- ШЖ ?. „„т ніяч і 

са певно в тій хвилі напише, що зграї ШШ " ‘ ^ „„ , питлняхЛяилитій м і ", ' ЯКІ ПИШЄ, З бере СЯ ПОЯСКО^™ всГп Петр0град’ але В НІ тачам своєї газети.
силою з котппЄК0НаЮТЬ СЯ" Ш" М" 6 Я Але дурному море по
силою, з котрою мусить числити ся ФВН Д/ „ м І
цілий сьвіт. т • пл«те* шо йом>" »а язик і

хап М0Ва Пана ра°» У: ■ СЛІВ “темні-робітники'.
хараького з мін.стром революційної подумати. Людина, яка]

^рЩШІ,рпЛ« А тих робітників, людина.
5 -» Ш/ж- газеті не просьвічує тих

( Ц - ше їх затемнює, і, в до
__т* ж — ■ ' на, яка сама стоїть з об)

зше від неодного сьвідс 
на, — ся людина пише : 
і погордою: темні р< 
вже вершок хулїганьств 
штом робітників і затем 
ще з погордою називаті 
— се можуть робити Л! 
редактори в Канаді.

Всі робітники, яких би 
нань не були, до яких п; 
нїзацій вони не належа 
винні собі запамятати, 
“Кан. Фармера” називає 
шкою і погордою темні 
ми, той самий редактор 
потом і кровю.

І:
В

Нчи ес-
■

до у-

мае жадні

ПОШУКУюЧ 1в важній справі товаришів: Николаї 
Куфлюка і Ннкифора Ґригорійчука. 
Оба они походять з села Видинова, 
віт Снятин, Галичина. Николай Ку- 
флюк 3 роки тому виїхав з Кептаря і 
до сего часу я про него не знаю. Він 
має находитись десь в околиця:. Він
ніпегу, а Никифор Ґригорійчук має пе 
ребувати в Гемилтон, Онт. Хтоб з по 
важ. читачів сеї часописи, знав про 
них, або они сами, прошу зголоситись 
на понизшу адресу:

I

X
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І РОБОЧИЙ V/р?
Число 18

»

ПО З ТРОЦЬКИМ.
X

КОМЕДІЯ З “ДЕЛЕГАЦІЄЮ”.сотеньство?!) Може для панків з “У. 
Г.” нема на що більше присягати, ко
ли в них нема чести. У чесних лю- 
дий, напримір, присяга на свою честь 
е найбільшою присягою.

МІДЯНИМ ЛОБАМ. народного дому. Вже вибрали були 
“кумітет”, до котрого навіть деякі со- 
ціялїсти були належали і вже був плян 
готовий, і гроший вже було досить го 
тових, списаних на папери. Там було 
гарно представлено, яку цїль і користь 
мав принести той Народний Дім на
шому народи і вже здаесь туй-туй ма 
ли зачинати будувати. Але на тім 
"собранію” були і соціялїсти а між ни
ми і Тащук, котрому “вділили” голо
су. І знаєш що? Той Тащук як ство
рив писок, так ті всі “пляни” пони
щив, як гряд фермерську моркву, а 
франки, кажу тобі' брате, в плач, аж 
зубами скреготали.

ПИТ. — Славно! так їм і належа
лось. Най пристають до соціалістів.

ФАКТ. — Я думав, що находжу ся 
в пеклі, про котре попи говорять, що 
буде плач і скрегіт зубів. А о ден “со 
ціялїст”, що був пристав до франків- 
ського табору і був в “кумітетї”, та
кож файно говорив за народним до
мом, але як Тащук почав говорити 
своє, тоді той відступник соціаліст 
втік з галі, господь його знає чого, — 
чи він бояв ся, чи що? А потім оден 
почестний член з їх табору, котрий 
був, здає ся, секретарем того “собра- 
нія”, казав, що соціялїсти деморалі
зують народ, бо відбирають в народа 
його сьвятости: релігію, бога і ріж- 
них сьвятих мучеників. Казав, що знає 
“хвілїзофію,” бо читав деякі загов- 
ки брошурок, написаних Толстим.

ПИТ. — 3 него, видно, такий фільо- 
зоф, як з Макарого владика.

ФАКТ. — Він миє плювачки в сіпі- 
ярських карах; в нїм також грає укра 
їнська кров, бо при роботі каже, що 
він “Рошен” або “Полїді”. Бігме, так 
люди говорять, котрі мали нагоду се 
чути.

ПИТ. — Ганьба! Се безличність.
ФАКТ. — Потім містер В. з того жа 

лю чи радости заснував друге “това
риство” на “Прері Гайс”, десь там ко
ло своєї, чи в своїй хаті, бо він має 
“штор” і треба робити гбизнес. І те 
друге “товариство" охрестили ім. Т. 
Шевченка і таки заразом зробили ро
дини, хрестини і похорон. Певно во
ни думали, що два товариства може 
“збітують” тов. соціалістичне. Але як 
то кажуть: як має бог що дати, то сви 
ня його Не з’їзсь.

ПИТ. — То ти богат'о /про них зна-

Також зложили на сім вічу на прес, 
фонд “Р. Н.” слідуючі товариші:

По $1.00: С. Стаій, Н. Періг, Н. Н.; 
по 50 цт.: А. Черняк, М. Заровський, 
А. Макаренко, Н. Н., Ф. Скалтвер; по 
25 цт.: І. Першу ня. Разом 

По скінченю віча відспівано одну 
революційну пісню і на сім т. предсї- 
датель замкнув віче.

Всім жертводавцям складаю серде
чну подяку.

ьр“»„ТЙик”Т^
едактор париського а 
й від довшого часу аіі- 
ЬоП...Ї

>л) француського д„е 'н' 
оборотом до Франції ^ 
роїм виїздом 
:я до Смольного ІНСт 
■лянути ся новому „п 
довідати ся з уст през^"' 
В Леніна і міністра загр^
;стТьРоЦького, якіе їхзЇЇ;

зна
Коли відома вже нашим читачам 

так звана “західна делегація”, що за 
порадою англійських полїтикантів з 
Альберти вибрала ся до Оттави ніби 
то протестувати проти конскрипції 
праці чужинецьких робітників і по до 
розі вступила до Вінніпегу, то наші 
декотрі товариші пояснили тій “де
легації”, що она вибрала ся за пізно, 
бо домін. правительство вже прого
лосило, що такої конскрипції праці 
не буде. Але делегатам не хотіло ся 
вертати до моу не відвідавши Отта
ви, тому они таки вибрали ся на чу
жий кошт в дальшу “путь".

Тимчасом проти такого поступку 
тої самозванчої делегації запротесту
вали не лише укр. робітники і фермері 
таки з тих місцевостий, з яких та “де 
лєгація" вибрала ся до Оттави, але 
зрадила їх навіть їхня газета, “Нови
ни” на котру Шандро в Вінніпегу по
кликав ся.

“Новини” пишучи про те, що кон
скрипції не буде, дають делегатам та
ку раду:

"Отже є віз і перевіз. Конскрипції 
не буде, і албертийська делеґация, себ 
то панове Шандро і Зварич, що еще 
не доїхали до Отави, коли ся урядо
ва заява була видана, найліпше би 
зробили, якби тихонько назад верну
ли до Алберти і не тратили надармо 
гроший. Не дурний вигадав що: “Цо 
нагле то по дябле.” г>

А про те, яким чудом вислана та 
“делегація” до Оттави, читайте пониз- 
ші дописи.

Декотрі укр. газети, в Вінніпегу пла 
чуть, що соціялїсти виступили проти 
т. зв. “західної делегації” як проти 
самозванчої. їх же-ж вибрав “на
род”! — кричать вони.

А тимчасом річ має ся інакше. По
слухайте яка та “делегація” преціка
ва і як вона упоминатєь ся о спра
ведливість “для себе". (Відкрите “К.

ЯК ВИБРАНО ДЕЛЕГАТА СЛЇП- 
ЧЕНКА З САСКАТУНУ?

в Вінніпегу є один редактор укр. 
газети шо як пише „коли про росій- 

’ міністра заграничних справ,

о $5.75'
“Укр. Голос” вдає дурня і не хоче 

розуміти, яка ріжниця є між приму
совою армією, армією добровольців 
і народньою міліцією та яке їх зна- 
чіне в відношеню до кляси пануючої і 
угнетеиої. Він також закриває факт, 
що на справі укр. війська так’як “Ро
бочий Народ” дивлять ся також і у- 
країнські соціялїсти на Україні.

ського
Троцкого, то зараз коло 

„ть слово: “жид". Се виходить так 
“ своїх читачів

На отриману телеграму від Шандра 
пан Свистун заалярмував бурсаків, 
щоб на осьму годину всї були в На
роднім Домі. П. Стечишин зібрав сво 
їх прихильників, п. Слїпченко своїх, 
як також прийшло кілька людців, що 
люблять слово “містер” та з пів ло
зина робітників. П. Свистун перечи
тавши Шандрову телеграму пояснив 
ширше сей добродійний “алярм” та 
вніс, щоб зараз вибрати делегата. Сви 
стунів прихильник каже: Я вношу п. 
Свистуна. Свистун відмовив ся і вніс 
Слїпченка. Стечишин секундував. 
— Хто за тим, руки до гори! — чути 
команду. Всї бурсацькі руки підне
слись до гори. П. Слїпченко зістає ви 
браний делегатом з Саскатуну, Саска- 
чеван. Заразом вибрали кількох ро
бітників, щоб ті ходили від хати ■ до 
хати та силою збирали гроші, за які 
Слїпченко мав їхати до Оттави.

На другий день двох робітників три 
маючи Шандрову телеграму в руці 
ходили за колєктою, та, що про сей но 
вий маневр ніхто нічого не знав, то 
они не мало мали клопоту, бо треба 
було кождому пояснювати, на яку 
ціль вони збирають гроші. Та коли 
вони сказали, що Слїпченко вибраний 
делегатом та їде до Оттави боронити 
нас від загибелі, тоді робітники з най 
більшим обуренем заявили, що они 
вже знають, як Слїпченко нас оборо
нить. — А може, казали, ще й боро
датий Ферлей там поїде, бо они оба 
робили доларову прогульну по Са- 
скатунї, збираючи на збіжеву компа
нію, що й на улицю не можна було 
вийти, а тепер вже й до хат посила
ють за “всемогучим”?—Таку то відпо 
відь давали робітники колекторам.

Але десь за тиждень приїздять по
сол Шандро і п. Жеребко до замовле 
ного делегата. При тім зробили еще 
один мітінґ, що складав ся з тих са
мих людий, що й попередного разу. 
Тепер вже говорив посол і другі.

І так Слїпченко урочисто виїхав до 
Оттави з делегатами з Алберти. Не 
знати, коли назад приїде? А може за 
одним заходом поїдуть всї разом до 
Єрусалиму, щоби зняти фотографії зі 
св. місць, щоби було чим прикрасити 
“У. Голос”?

него ста-

би він страшивпан КУ*арсь- немов дехто страшить дїтий 
також

словом, як
“коміняр". Се кидає

сьвітло на редактора, коли 
нічого закинути Троц-

НТуту, тим Д. Семотюк, пердс., 
1. Кейван, секр.словом

лихедуже 
ВІН не могучи 
кому, подає

Тому, ЩО

ф.”)
Один “делегат”, Шандро, їде до 

Оттави самий а в Вінніпегу лишають 
ся два других — Зварич і Слїпченко. 
Шандро з одним англійським послом

його народність — оди- 
вона жидівська. Чи о ВІЧЕ УКР. РОБІТНИКІВ 

В ГІЛКРЕСТ, АЛТА.“Укр. Голос” стараеть ся вмовити 
в своїх читачів, що редакційна Ста- 
тя в “Р. Н.’ п. з. “Віннїпеґські Соція
лїсти і західна делегація” була напи
сана Др-ом Сушком, бо він пізнає її 
по змісті" і висловах на його адресу. 
“Укр. Голос” знає про те, що др. Су
шко тепер занятий працею коло сво
го журнала і в вільній робітничій шко
лі та не має спромоги писати для “Р. 
Н.” і тому висше згаданої статї він не 
писав. Але “У. Г.” не хоче, щоби йо
го читачі догадали ся, що то не що ин 
ціого, лише з ним е лихо, коли ріжні 
люди кажуть йому те, на що він за- 
слугуе.

мГіїпше булоб для того редактора 
н ' того слова

повідане^
-'Говорив він , 

Парижі. Захрдилисьмо 0а 
юі наварні, і я докладно При
і його характеристичне
л не змінив ся. Та

о о
го додати зараз таки коло 

..ЖІІд”"- — бий жидів! Се булоб от
ерто ’і ясно... Чому завивати в папір 

1 Чому скривати свою підлу чор
носотенну душу?—

самому редакторови не може 
в голові, як може “жид”

бачив Дня 24-го с. м. відбуло ся заходом 
відділу У.С.Д.П. в Гілкрест віче з на 
годи прибувшого до нас тов. М. Кня- 
жевича, організатора висланого Е. К. 
з Вінніпегу. Віче відбулось в юнїй- 
ній гали. Тов. Д. Івасюк створив ві
че і рівночасно заняв місце предсї- 
дателя та покликав до слова тов. М. 
Княжевича. Тов. М. Княжевич в сво
їй 3-годинній промові представив ро
бітникам теперішнє житє і сьвїтову 
війну, яка провадить ся в інтересі ім 
періялїстів. Потім згадав, як росій
ський пролетаріят, селянство і салда- 
ти нагнали 16 марта 1917 р. найбіль
шого ката Николая на Сибір, а пізній 
ше також російське буржуазне прави
тельство на чолі Мілюкова, Родзян-. 
ка і Ґучкова. Врешті вони нагнали і 
коаліційне правительство на чолі з 
Кереньским, яке йшло проти робо
чого російського народу і поклика
ли одиноких представників працюю
чого люду в РоСїїхбольшевиків. Боль 
шевики проголосили вневдовзї: 

земля селянам а фабрики робітникам 
(грімкі оплески). Вони поставили про
позицію мира без анексій і контрибу
цій і проголосили право на самоозна 
чене націй. І от тепер великі імпе
ріалісти, котрі йшли лише в цїли сеї 
війни до завойована більше ринків 
для своїх товарів, зустріли ся з си
ми трома точками, видвигненими ро
сійським большевицьким правитель
ство м. Всі імперіалістичні і буржу
азні воєводи скликають .конференцію 
і вже схиляють ся в сторону висше 
згаданих пропозицій мира. Зайшли 
За далеко і не знають як вийти з се 
го критичного положеня. Але робіт
ництво цілого сьвіта починає розумі-

впоминають ся перед правитель- 
ством за такими річами, про які ні
кому і не снило ся (конфіскація зе
мель “руських” фармерів), а решта 
“делегатів” укладають в Вінніпегу ре
золюції, які мають предложити пе
ред правительством. Се вони роблять 
тоді, коли вже один “делегат” був у 
правительства і всю надходячу “не
безпеку" відвернув. Отже, по що тоді 
резолюцій, по що вже їхати тій решті 
делегатів?

Або такий спосіб “вибираня наро
дом делегата”: в Вінніпегу вибирають 
Арсенича а до Оттави поїхав Петруше 

Той редактор не знає чи не хоче зна- вич, коли взагалі вірити поголоскам, 
Троцкого вибрали предсїда- що “делегати” туди поїхали. Чи не 

ем Ради, робітничих, селянських і “народоправство?” Чи не ціла коме- 
салдатських депутатів (ще заки він дія з тою “делегацією?”

міністром заграничних справ) вла А тепер послухайте, в якій “дру- 
СНе ті самі Ради, в склад яких входить жбі" були ті деліґати між собою. П. 
найменше 95 процент Христіян і Сла- Зварич будучи в суботу вечером, дня 

Він не може чи не хоче того зна 16-го лютого, в редакції “Робочого 
ті Христіяни і Славяни уважа- Народа" сказав в присутности кіль- 

найлїпшого і кох товаришів, що Шандро вихова
ний в стайнї і не то, що є дурак, але 
назвав ще його таким словом, якого 
не можна написати в газеті".

А все таки тому самому Зваричеви 
не вадило їхати разом з Шандром як 
"делегатом", щоби впоминати ся, як 
писав “К. Ф.”, перед правительством 
о справедливість для себе.

І чому “наші” декотрі газети ма
ють жалувати ся, що робітники не 

захвалювати як найбільшого хочуть признати тих делегатів за сво- 
Жида їх?

ці?ли-
, 1 а сама гу.

чуприна без одного сивог 
Га сама мефістофілївська к! 
й самий острий, слїдячий

Тому
ПОМІСТИТИ ся
Троакий бути ік правительці хри
стиянської і славянської держави? А- 
те він сарака, не знає чи не хоче зна 
ти що Троцкий не є засліпленим жи- 

шовінїстом анї буржуазним 
а інтернаціоналістом, я- 

жидівську “на-

іираз лиця, 
твійшов до кабінету, 
і бачив його сказав 

часто в Парнид 
— відповів він рішучо 
там через дбвший ’ "*
ер Мальві мене

ДІВСЬКИМ
полїтикером,
кий бореть ся не за

працюючий люд Носи і ці-
час, але 

вигнав.
:ав би засягнути троха ід 
рб положене. Вправдї я « 

буржуазного “Матіна”
, що ви самі повинні дбати’ 
би Франція була добре 
13 ■ о ваших Замірах на бу 
Зрештою “Мфґін", як орган 
ий... иаи

цію", а за 
сьвіта.

М. Л.
.[ОГО

* ти, що Дж. В. Ґриффит.

СЬВЯТЕ ПИСЬМО І КАПІТАЛІЗМ.по

був Св. ПИСЬМО: “Проси а все буде тобі 
дано".
КАПІТАЛІЗМ: “Просити? Ніколи! Я 
вимагаю всего, що я хочу.

Св. ПИСЬМО: “Памятай про судьбу 
Лотової) жени”.

-Рвав мінїстер Троцький е- 
-іе потребуєте мене 
ь “Матій". Знаю

вян.поуча-
ти, шо 
ЛИ Троикогр 
найздібнійшого товариша, коли_пору- 
чили йому такий важний уряд, 
"патріотичного" редактора Троцкий 
НІЩО більше лише Жид.

Той самий редактор, що показує 
Троцкого, що він Жид,

вас добре
шуську культуру, але ненаі 
атіна".

за свого
ДЕЛЕГАТИ ЗАЛБЕРТИ.

Вегревіл, Алта.
Незбитий з КАПІТАЛІЗМ: "Що ти думаєш, гро

зячи мені переміненем в стовп соли? 
Я думаю, що краще буде, як ти запа- 
мятаеш собі, що стало ся на Кальва- 
рії!”

Троцу Всказав я йому: 
е було ваше відношене до 

думаю, що ;не відмовите 
в іди на питане:
, гь ваші дальші відносини*

ем.

Зразу я не думав ніде про се писати 
анї навіть мішати ся в сю справу. А- 
ле коли “Український Голос” почав 
“доказувати”, яку то силу народу ал- 
бертийські делегати представляють, 
то і я хочу навести "тут пару стрічок 
про тих “представителїв".

При кінци грудня (в понеділок), в 
“Народнім До*! на Вегревіл були про 
голошені танці 1 забава. Десь около 
9-ої години зібралось пару молодиків 
на танець, як тут нараз входять П. Зва 
рич і А. Шандро і заявляють, що тут 
має відбутії ся мітінг в дуже важній 
справі. За ними увійшло до салі" око
ло десять фармерів, котрі були під той 
час в місті за своїми справами.

Мітінг зараз розпочав ся і А. Шанд
ро забрав слово. Він говорив прису- 
тним, що канадийські вояки, котрі по
вернули з фронту, хочуть повідби
рати фарми від чужинців. Потім по
чав говорити, що коньше треба їхати 
до Оттави, щоб сю справу залагоди-

пальцем на 
хоч він є інтернаціоналїстов і борцем 

усього робочого люду, той 
самий редактор буде вам росписува- 

грубимн буквами і містити пор-

Св. ПИСЬМО: “Не убий." 
КАПІТАЛІЗМ: “Я не убиваю, за ме

не се роблять мої наемні слуги”:
Св. ПИСЬМО: “Заробляй на твій 

хлїб в потї чола твого.”

и?
замолювідповів Троцькийзсили,

ровйй маніфест і розкину- 
н помочі аеропілянів на всіх 
НаШі воздухоялавцї 

навіть до Німеччини, щоби 
о лінію.

ти ся
ти татре КАПІТАЛІЗМ: “Кажи се робітни

кам”. 1
Св. ПИСЬМО: “Лекше верблюдови 

перелізти через вухо ігли чим богаче- 
ви дістати ся до царства небесного”.

КАПІТАЛІЗМ: “Кажи се дурним бі
дакам”.

Св. ПИСЬМО: “Горе тим, котрі гно
блять убогих”.

КАПІТАЛІЗМ: “Не дбаю про те”.
Св. .ПИСЬМО: “Корми мої вівці.”
КАПІТАЛІЗМ: “Так, холодною стал

лю і оловом”.
Св. ПИСЬМО: “Бог любить даючого 

жертви”.
КАПІТАЛІЗМ: “Тому то я прине

волюю убогих віддавати мені все, що 
они виробляють. Я хочу, щоби їх 
Бог любив.”

заве- оборония українських справ —
націоналіста, який дійсно ті- 

й дбає про жидівську націю а 
жидівську буржуазію, ко

о-ярою
Віннїпеґських “патріотів” дуже за

боліло, що укр. соц. дем. відділ у- 
строюе що неділі" виклади, на котрі 
сходять великим, числом робітники, 
і вони налякавши ся, щоби ті робітни 
ки за богато не просьвітили ся, давай 
і собі устроювати відчити, щоби тим 
способом відтягнути їх від соціялї- 
стичних викладів. Та —- як кажуть — 
якось їм дуже не ведеть ся. Вже че
рез дві неділі" зійшло ся було щось по 
кілька чи, по кільканайцять людий і 
раз мали розійти ся на нічім, а дру
гий раз прелєґент говорив щось пів 
години “про права Канади".

І робітники мають розум, що туди 
не йдуть. Коли вони йдуть на соціа
лістичні виклади то значить, що там 
чогось навчать ся; коли-ж “патріоти" 
лякають в “Уі<р. Голосі" робітників, 
що нрука подавана соціалістами є де
моралізація і їм треба затримувати 
всі церковно-попівські забобони, то 
робітники не йдуть на їх відчити про 
сто тому, бо таку саму “науку” во
ни вже дістають в малій і великій пер 
квах, як котрі туди ходять.

І так, куди не круть то * виходить 
“пшик", хоч там між ними е і “ди- 

Той самий редактор пишучи про пльомати"... 
рецензію “України” в “Р. Н."", напи
сану М. П„ каже в однім місці! так:
“...і крім писаня с^атий під нуту тем
них робітників нічого більше (знач. ,
М. II.) не робить і не робив."

Я не маю тут на цїли доказувати, 
яку велику купу дурниць наплів там 
редактор, пишучи про М. П. і про 
тов. д-ра. Сушка. Не хочу також до
казувати тому редакторави, шо і кіль 
ко зробив той М. ГІ., а що зробив. (?) 
в порівнаню до него той сам редак
тор. Я хочу лиш звернути увагу на 
те власне речене, яке я повисше на-

ількн
зглядно про 
трий не попирае анї української ані 
робітничої справи. А се робить він 
тому, що той висл*говує ся капі
талістичній ліберальній партії, в я- 

1 кої прихвостнем є і той редактор, 
хоч та партія' не є робітнича анї укра 

капіталістична і анґлїй-

іи ви думаєте, Що коаліцій- 
дьства. згодять ся на ваші єш.
> ФАКТ. — Де Там богато, лиш трохи. 

— Знаєш, як недавно був з'їзд в Са- 
скатунї, котрий були скликали такі са 
мі, як сі франки в справі бурси* де о- 
ни “сфайтували” були дуже католиків.

ііько знаю інтенцію тих 
то не виджу принайменьше

ти, що лише воно само може заклю- 
чити дійсний, справедливий, демокра 
тичний мир. Ми віримо, шо вкорот- 
цї прийдуть вісти з Европи, що про
летаріят Австрії і Німеччини вийде 
на улицї під червоним прапором і 
скаже: Миоа! ГІроч з кайзером! проч 

ФАКТ. — А те, що по з'їзді приїхав | з Карлом і всією імперіалістичною 
був один з тої компанії до Мус Джяв, і буржуазією! Хай живе соціалістична 
щоби прихвалити мусджявським Укра революція! Хай живе правдивий мир! 
їнцям бурсу з продати уділи з тої ж (довго тревалі оплески).

На кінци пояснив тов. М. Княжевич

пра

Той сам.
І знаю, що мають тверду го І 
і Краснов, командант банд ПИТ. — О, правда, правда, памята- 

ю се. Ну, і що ти більше хотів ска
зати про той з'їзд?

їнська, але 
ська.

Українські робітники в Вінніпегу 
добре ще памятають, як гой редак
тор захвалював їм і взивав голосувати 
на Жида Ґріна, кандидата на посла 
до домінїяльного парляменту.

Колиж той чорносотенний редактор 
ненавидить Жидів, то чому він о- 

бурюєть ся на канадийських шовіні
стів, що они ненавидять Українців. 
Адже у них в відношеню до Україн
ців виявляє ся та сама національна 
нетерпимість, що- в чорносотенного 
укр. редактора в відношеню до Жидів.

1 хоч той самий бук національно-шо 
вінїстичної нетерпимости бє того са
мого укр.' чорносотенного редактора, 

його нічого не навчить, бо 
оно йому так і вигідно.

1о, що тепер СИДИТЬ ПІД клю 
ііть. готовий видати відозву 
щоби ті перестали нам опи

РОЗМОВА ПИТОВИЧА З ФАКТОВИ- 
ЧЕМ НА ДОРОЗІ ВИЯСНЇВСЬКІИ 

В МУС ДЖОВ, САСК.
І, але коаліційне правитель- 
Ьднак инша сила,'чим пан 
Можете ви мені пане мінї- 

Іти, яка буде ваша тактика, 
Ьавительства. не згодять ся 
Ігровий маніфест? 
мо чекати яких два або три 

І потім викличемо суспільну 
і1 в Росії, про яку нікому ще 
р "ся. •

ви пане мінїстер маєте на

ПИТОВИЧ. — Чи чув ти щобудь
Відтак П Звапич запитав чи хто зго ПР° Франка? бурси. Кажу тобі, брате, як франки

джує ся з сим чи ні, але зараз і зая- ФАКТОВИЧ. - Про Франка? Та скликали “собранє”, а той пан, що присутним, яку важну ролю відіграє
вив що треба зложити гроші і віїста се був Український поет-писатель. А- приїхав представити бурсу, яйу вона г. ... В теперІШну пору і ми, това-
ти делегата, щоби запротестував в па- б° щ0? мае задачу, яку цїль і т. п. "палїґра- Риші робітники і робітниці, сказав -г.
рляментї проти сего. ПИТ. — А про франків? фи” і “теми”, то так гарно все предста М. Княжевич, покажім чужим і своїм

Тоді вони кинулись до людий по ФАКТ. — Про франків? Та се на- вив, як на долони. Потім була коле- ворогам, що ми хочемо бачити "Р. Н."
Св. ПИСЬМО: “Того дня будете зі гроші , майже видирали їх від при- зва Француських монет; як, приміром, кта і продаж шерів.

сутних. Тоді деякі, щоб відчепити ся, російські рублі, котрих цар-батюш- ПИТ. — А вторгували що?
КАПІТАЛІЗМ: “В раю може й доб- | дали по пару долярів. Але П. Зварич ка давав кацапам, щоби морочили го- ФАКТ. — Мені здаєть ся, що знаю консервативної партій,

ре, але коли ти кажеш, що там впу- | встав ; сказав, що се зовсім за мало. лови Українським темним мужикам,! за одного, що купив шер. Таки* раху | панки з “У. Г.”, кидають брехливі, ві-
скають тих нужденних бідаків, то ме- '__“Таж ви,___казав Зварич___муси- що України не було, нема і не сьміє | вати, поважна “вособа". Колись був сти проти большевиків, одиноких щи-
нї там нема місця”. те ЗНати, що нам треба боротись, а то ®УТИ; Або як австрійські корони, що- | старшиною в соціалістичнім відділі", і рих і чесних робітників для добра

Св. ПИСЬМО: “В домі мого отця є коштує сотки. Треба тепер попідпла- тр* барон Василько закрав від буко-1 а потім взяв “тайм" і сквітував ся. Він всього працюючого люду, а також на
богато мешкань . чувати англійські часописи, а також винських хлопів. Або німецькі мар-

КАПІТАЛЇЗМ: -"Отже я його пере- деЯкі українські, щоб ті добре “гав- ки’ 33 К0ТР'' як кажуть деякі шмати,
кали" про нас". (Здаєть ся, що і “У. большевицькі лідери Ленін і Троцкий
Г." дістав дещо з того, бо почав незле мали продат" Росію кайзерові!. Або
“гавкати”). Тоді встає славний кон- як канадийські і американські доля-
сервативний і ліберальний наганяч і ри- 33 котрі Українські “прічери" про
каже так: Ви маєте дати по 25 доля- повідують “нову, ліпшу" віру, а у-
рів, бо се не є жадні гроші. Коли вам країнські агенти продають чи торгу- ку". Бігме, се правда!
здохне безрога, то ви навіть і не чу- Ю1> Українським темним народом, 
єте сего, але коли вам прнйдеть ся да ПИТ- - Я говорю 33 образ«- 3 ти 
ти 25 дол., то ви не хочете. Коли ви 33 гарбузи. Ти, видно, не далеко від
не хочете дати гроший, то будете ду

ти.

так Св. ПИСЬМО: “Не кради”. 
КАПІТАЛІЗМ: “Таж хіба не дума

єш, що я буду таким дурним, щоби і- 
ти до роботи? Що?"

дневником.
Вороги наші, агенти ліберальної і 

пани і під-
мною в раю”.

Іимо цілу буржуазію. Ви- ■ 
все, не лише .землю, але ка- 
ірухомости. Коли не 
гґі капіталізму в цілім сьві- 
шмо його бодай радикально

"
*

то всеж сезможе
тепер за ватажка, що по анґлїйськи ] падають на “Р. Н." за те, що той, оди 
називаєсь “форман" — в Сі-пі-ар-а. нокий в Канаді, став по стороні боль 
Кажуть люди, що він дістав собачу | шевиків. “Р. Н." іде по дорозі чисто а
натуру, що значить, що він вірно слу-1 го інтернаціонального соціалізму і .,
жить “Сіпіарови”. Бо коли з робітни І сей “У. Г.” хоче бачити, щоби “Р. Н.” Й
ків котрий не вийде до роботи, так | був замкнений перед очима україн- 1 -і®
він зараз “забиває нумер в понч-кла-ського працюючого люду. Ся сама

| шмата помішувала ганебної памяти 
Ото раз | австрійського конзуляту завізванє до 

І українських робітників та фармерів,
— То він, здаєсь, купив то-1 щоби ті йшли боронити ними прокля 

дї шер і ше хтось. ту Австрію, коли она виповіла була
ПИТ. — Ти знаєш? То ті франки го війну Сербії. За те ми, українські ро 

ворять, що соціялїсти гроші закрали, бітники мусимо тепер репортувати 
як збирали на визвіл М. Сїчинського. ся, бо ся братія представила нас своїм 

ФАКТ. — Се видумана брехня Сте- поміїценем висше згаданого завізва- 
чишиним, котрий сам взяв чи вкрав ня, як чужинців і ворогів перед ка- 
$47.60. А такі “пІТріоти” як ті фран- палійськими властями, 
ки не розікрали щось 3 тисячі, що о-
стались з фонду оборони М. Сїчин- Княжевич і т. Юрій Фроляк занялись Ц 
ського, коли збирали в Америці на йо- збіркою на “Р. Н.” По скінченю ко
го процес? лєкти забрав ще раз слово т. М. Кня

ПИТ. — На злодію шапка горить. . жевич і в сщоїй одногодннній промо- -уі 
ФАКТ. —- Ну, вже будем розходи- 8| пояснив присутним чого ми ту в V 

та я вже щось десь про якихось фран- тись; ми можемо ще богато говорити,! Канаді репортуємо ся і чого нас нази- І 
ків чув, тут в Мус Джов, але мені то я але на сей раз буде сего. Я тобі дру вають Австрійками а не Українцями, :

о-
*Іпочаткуємо нову еру в сьві- 

Іодарці. Знаю добре о тім, 
Інас можуть повстати прави- 
всіх держав, знаю,
В’ю хочуть

конаю, що соціалісти хотять поділи
ти* ся з ним ти$и" мешканями, то він 
поможе мені бороти ся з ними”.

Св. ПИСЬМО: “Будь вірним панови 
; свому, плоди ся і розмножай ся”.

КАПІТАЛІЗМ: “Се є власне добре 
говорити їм, бо коли їхні потомки не 
схотять бути моїми рабами, то они бу 
дуть добрими предметами для впра
ви в стріляню моєї міліції”.

Св. ПИСЬМО: “Маєш працювати 
шість днів і виконувати всю твою ро
боту”.

КАПІТАЛІЗМ: “Коли ти зловиш ме-

Оса.
■о-

'
Преславний з своєї безличности ред. 

‘К. Ф." сказав одного разу таке:
— Що? Большевики? 

горстка і всі они жидівські попихачі. 
— Я не хотів би бути з ними. Я є 
“большевик” (носом — прим, скл.), 
але з тих, котрих є фільше.

Мимоволі пригадують ся тут сло
ва Марка Твейна, котрий сказав, що 
він хотів би бути королем дурнів, бо 
тих є на сьвітї найбільше.

А ред. “К. Ф.” зачисляє себе також 
до тих, що їх на сьвітї найбільше.

Видно сьвідомий себе той редактор.

’ З тих, що їх е менше.

що на- 
всадити нам на 

Росія через революцію 
грашним велитнем, котрого 
ереможе. Новий дух всту- 
маси. Погляньте на наших 
рдистів, як вони бють ся. 
ійсщсаінема на цілім сьвітї. 
і. доконала вже чуда, і ще

їх лишеста-
ПИТ. — Ганьба йому! 

хрунь!
ФАКТ.

тих, про котрих ти говориш, що лю
блять гроші. Як за довго ти перебу
ваєш в Мус Джов?

ФАКТ. — Як за довго?... О, я ще 
скорше був як Штіф Табачнюк з сво
єю славного “патнеркою". Я вже раху 
юсь “ситизен". Або що?

ПИТ. — Говори до него! Я його пи 
таю про франки, а він мені про Та- 
бачнюка та його патнерку. Шкода,

раками до смерти.
Тоді" дехто дав ще пару долярів, хоч

не знав на що, бо справа була дуже 
неясно представлена.

Потім П. Зварич запропонував, що
би вислати до Оттави Шандра.

Тоді" встав Шандро і почав прихва
лювати себе, яким то він мудрим по
слом був в албертийськім парламенті, 
а також, який був з него герой при 

"війську, як то хитро він вмів висила
ти українських робітників до Франції 
ліси рубати. Також заявив, що він та 
кож мав їхати чогось до Оттави, но... 
але... коли ви зложили гроші, то ще і 
ліпше, бо можна таким коштом туди 
дістати ся.

о доконає.
І єР'ь ваше становище, пане 
Цо до ідеї формована ком- Щ 
о кабінету, про котрий те- 
гато говорить ся.

не при роботі хоч через один день, то 
будь ласка, дай мені про се знати”.

Св. ПИСЬМО: “Я обрадував ся, ко
ли він сказав мені: ходім до дому бо
жого”.

КАПІТАЛІЗМ: "Так само і я обраду
вав ся, бо єслиб не ті .Ложі доми, то 
робітники дуже скоро заставилиб ме
не також до роботи".

Св. ПИСЬМО: “Ісус плакав”.
КАПІТАЛІЗМ: “Так робив всякий 

інший, хто лише пробував перешка- 
джатй моїм ділам".

!!Ш.
Отже М. II. вміє лиш писати ста

ті під нуту темних робітників. До
бре! А я рад би знати, під яку нуту 
вміє писати редактор “К. Ф.”? Чи ча
сом, "борони боже", не під нуту ін
телігенції?! Ну, куди вже не говори
ти, коли той редактор так думає, то 
він мусить бути не звичайним дурнем, 
але архидурнем...

Редагувати газету, в якій оголошу
ють ся ворожки і ріжні чародійні 
прилади, в якій містять ся пошукува- 
ия дії жінками та кавалерами і не зна 
пі вже які неімовірні річн, яка раз на 
дану річ плює і за кілька днів на ту 
сам . річ покликує ся і майже у всіх1 
справах не має жадного напрямку, 

взагалі" газет-у, яка затримує між 
робітниками та фармерами темноту, а 
не ширить про.сьвіту, і в той самий час 
писати, іцо хтось другий пише під 
нугу темних робітників, то се вже гір 

1 Ц е як сьмішне,
.тюче.

! і:м більше оно сумне, що редактор 
1 і і дієти анальфабет сам не розби

рань ся в тих питанях і спрарах, про 
які пише, а бере ся пояснювати їх чи 

-своєї газети.
Але дурному море по коліна! — він 

ч гете, що йому на язик нанесе.
Важнїйшим однак тут є самий ви

слів гемні робітники". Прошу лиш 
подумати. Людина, яка жиє коштом 
тих робітників, людина, яка в своїй 
і азеті не просьвічує тих робітників а 
Ще їх затемнює, і," в додатку, люди
на, яка сама стоїть з образованєм ни
вше від неодного сьвідомого робітни 
на, — ся людина пише з насьмішкою 

погордою: темні робітники. Се 
вже вершок хуліганьства! Жити ко
штом робітників і затемнювати їх та 
ше.з погордою називати їх темними, 

се можуть робити лише такі укр. 
редактори в Канаді.

Всі робітники, яких би вони переко
нань не були, до яких партій чи орга
нізацій вони не належали би, — по
винні собі запамятати, що редактор 
"Кан. Фермера” називає їх з насьмі
шкою і погордою темними робітника 
ми, той самий редактор, який жиЄ їх 
лотом і кровю.

По скінченю своєї промови т. М. .
«их компромісів не узнаю. 
І одна партія в Росії — со- 
ратія, котру 
ші, чи то

що ти вже рахуєш ся тутешним, а не 
чув нічого про франків.

ФАКТ. — Франки?., франки?.. Ага,

ми ретірезен- 
менц^евики, чи ес- 

іе генеральні штаби без ар 
політикоючої інтелігенції, ДЕКОМУ НА РОЗУМ.
не стоять маси. Єсли ме- 

ейдеть ся який здібний 40- 
ечо допустити його до у- 
рвительствіі, але лише тоді, 
ране на і|ашім станцрищі. 
рнбт не єсїь вічний, отже і 
к вічним, але теперішність і 
І належать] в тій чи иншій 
Іашої парт|ї.
[ буде моиіна рядити без у- 
їїгениії і російської буржу-

“Український Голос” обісів. Скаче, 
гавкає аж пінить ся, огризає ся за цер
ков, релігію, св. Покрову, Пречисту 
Запорожської Січі, за дїдухи, кутю, за 
щаравари, люльки козацькі, булави, 
бу'нчуки і богато инших пережитих 
річий, котрі люди нашого часу скла
дають до музеїв, а котрими “Укр. Го
лос" хоче і на дальше морочити лю
дям голови і держати їх в темноті, 
рабстві, злиднях і нужді.

І не дивно, бо пани від “Українсько 
го Голосу” є власне ті черви, що жи 
ють в гнилій атмосфері тьми, сока
ми н'есьвідом* фармерів і робітни
ків. І чим висше підносить ся над на
шим суспільством сонце нового сво-

кось в памяти не держить ся. О! вже | гий раз роскажу про парохіяльні сира 1 за що публика нагородила його щи- 
знаю, вже пригадав. Се так назива- І ви, котрі також не мало цікаві, щоби , рими оплесками. Потім відсьпівано 1)
ють мус-джовське "патріотичне" то-; їх почути. До побаченя! кілька революційних пісень і всі під-

ПИТ. — До побаченя! івариство під іменем Ів. Франка; се ті 
люди, котрі мають збіговиско на 
Ноше 81., \У., там де була “бучер- 
ня" “НиЬ теаі тагкеі N0. 2”.

бадьорені розійшлись домів.
На сім вічу зібрано $45.00 пресово

го фонду для “Р. Н." Всім присутним 
і жертводавцям складаю на сім місци | ' 
сердечну подяку.

За віче,
Дмитро Івасюк, предс.,
Юрій М. Фроляк, секр. ~

Імена жертводавців на прес, фонд 
“Р. Н.” в Гілкрест, Алта.

На тих зборах вийшло так, що лише 
мав їхати один Шандро, бо мало гро-

Підслухав Днїпренко.

ТОВАРИШІ РОБІТНИКИ! ший зібрано, але пізнїйше роздобули 
десь ще трохи гроший, так, що було 

Тоді вони давай в*
І 'АПИТ. — Так, я тепер бачу, що ти 

прийшов до розуму, до памяти. Ма
єш щастє, бо я вже хотів “перемуфу- 
вати" тобі носа, що ти числиш себ£ за 
“ситизена” а нічого не знаєш

Відзиваюсь до Вас з горячою прось
бо кй є ще від початку грудня м. р. о 
поміч, позаяк я вже другий рік слабую 
і не є в силі заробити на удержанє 
родини. Щоби-ж не просити помочи, 
як се звичайно в нас трафляєсь, я по
становив дати свій дім з льотом в ро- 
зігравку та тим способом уратувати 
себе з родиною від голоду 4 холоду.

З ПАРТІЙНОГО РУХУ.двом на росходи. 
двох їхати, мовляв, в “патнерцї” скор 
ше двері до парляменту відшукаємо.

Коли хто з присутних питав, чому 
то так нагло скликано мітінг і звер
нув увагу, що можна було на довший 
час наперед проголосити, щоб зійшло 
ся більше фармерів, та ухвалити якісь 
резолюції, бо десять фармерів що мо
жуть зробити, як решта їх з тим не 
згодйлиб ся (бо тих, що зійшли ся гу 
ляти, мітінг зовсім не інтересував), — 
то відповідь була, що се тому так на
гло робить ся, бо сеї справи не можна 

А тимчасом ся

і

XВІЧЕ В КОЛГУРСТ, АЛТА.|й зробив погорд жуючий про
франки. _ ,

ФАКТ. — Чекай, чекай, та се товари 
ство заснував містер В., таки рахува
ти наш Українець, бо самий казав, 
що в нїм грає українська кров. Він 
колись був українським “адукатоМ", 
льоти продавав, на церкву гроші зби
рав. Люди кажуть, що він зробив так 
з грішми як барон Василько, навіть | 
покіййі “Новини” про те згадували. 
А одного разу на “собранію” церков 
нім чи якімсь, люди питали, де ті гро
ші? — а “місес” В. казала, що там... 
“звідки починають ноги рости”.

ПИТ. — Ганьба! Се злодійство!

Дня 22-го с. м. „відбулось ту робіт
ниче віче з нагоди прибувшого до нас 
т. М. Княжевича.

ркуазія прийде на наше по- 
і будемо платити. *

І розмови ввійшов до кім- 
кеігг міністрі?# Ленін, 
рзан вір. Французька пре
рій кии.ії напише., що зграя 
капу вала, Петроград, але в 
І переконають ся, що ми є 
ргрою, мусить числити ся

се вже сумме і бо-
1

Віче відбулось в майнерській галі, 
і Предсїдатель т. Д. Самотюк створив 
вїч^ Г пряснив присутним, чому вони
нині тут зійшли ся. По $1.00: Ю. Фроляк, Ю. Лелюк, М.

Відтак покликав на секретаря т. І- * Теренкук В. Кузик, Р. Доніцук, М. 
Кейвана і покликав до слова т. Кня-

Ф. Курилюк $5.00.
По $2.00: Д. Мишок, В. Калечук, ІО. 

Говеляк.
бідного людського житя, котре вису- ] 
шує багно темноти та своїми лучами зько сТації, почти і школи. Вода при 
осьвічує уми і наших робітників і фар дом| дьот ширина 36Мі, довжина 100. 
мерів, тим червам нема де жити і о-

Дім знаходить ся в середині міста, блн
І

Дім складавсь з 9 кімнат; величина 
26x20, кухня 10x14. Пивниця цемен
тована величини 20x26. На те все я 
тяжко працював кілька літ і доробив 
ся того, що нині не годен заробити на 
прожиток. Я тепер змушений проси
ти всіх укр. робітників і робітниць о 
поміч, яка мені конче потрібна на жи 
те. Товариші робітники і робітниці! 
Купіть по тикетови; тим і мені помо
жете і дім виграєте. Чим скорше ро- 
скупите хоч половину тикетів, яких е 
1.200, тим скорше приспішите день ви 
гравки. Хто виграє, той отримає чи
стий контракт.

За тикетами зголошуйтесь на мою

ічам
ни хотять ратувати ся закриваючи < я 
спідницями св. Покров, Пречистих За 
порожської Січі, червоними шарава- 
рами, діду хами і т. д.

Тільки се їх не вратує.

Щербак,. С. Рудейчук, Ю. Рудейчук^. і 
І. Масалик, Ю. Івасюк, В. ТаранЦуК, ;Н:

Тов. Княжевич в своїй горячій про- д Самотюк, Д. Івасюк, М. Пав.іюк, А. V 
мові пояснив присутним історію бо- харкій, А. Чопек, А. Серняк, С. Мой- * 
ротьби пролєтаріяту з капіталом, а та-1 С1д> р| Омелюсик, Г. Кінах, В. Ситник, 
кож початок завязаня партій. Та ко- і м Гузд н Крейпорак, Н. Севера. 
ли почав говорити про страшні утне-

жевича.
оставити на довше, 
справа тягнулась вже від довшого ча- ірозмова гіана Кораб-Ку- 

мінїстром революційної
1

су.
Та тут не в тім річ, що се нагла 

справа, але річ була в тім, щоби про 
вислане, делегатів не знало богато фар 
мерів. Вони знали з гори, що коли 
з’їдесь фармерство, то тоді і справа не 
так легко піде, бо як Шандро так 1 Зва 
рич довіря у фермерів "не мають. Шай 
дро стратив довірє в українських фар
мерів еще за кацапства, а потім втра
тив його до решти вже в офіцирськім 
стані. А Зварича знає ціла околиця, 
бо він уже їх нераз натягнув. І вони 
знали з гори, що фармерство не зго
дить ся, щоби вони були єго заступ
никами. Українські фермері вже спі
знались на фарбованих лисах.

Та поживем і побачимо, що то з то 
го буде. Побачимо, що скаже їм сей 
народ, котрого вони хочуть бути не* 
прошеними “опікунами”.

о-
“Роб.” " “Укр. Голос” аж смердить найтем- 

нїйшим і найреакційнїшим чорносо- 
теньством. І се не дивно. Дивне ли
ше те, що він старає ся доказати так 
як і російські чорносотенці" робили, 
що їхня робота патріотична і сьвята 
а робота соціалістів чорносотенна. Се
відома злодійська штука: "Ловіть зло

--

В часі виборів, напримір, безличні 
агенти капіталістичних партій так са
мо говорять, що они хотять вибрати 
“доброго чоловіка”, але зрадники 
ціялїсти не дають.

По 50 цт.: II. Селеноф, А. Горбачук, 
ки над робітниками зі сторони капі- н дашКевич, В. Іванчук, М. Захарук, 
талїстів, то присутні аж заплакали. -д_ МарсеРі ю масадек, А. Рудик, Н.
Він взивав також присутних до впи- фроляк ф Црилецкій, В. Гайдея, М. ; | 
суваня ся в члени соц. дем. партії. Козак> д. іванійчук, Д. Алелюс, К.

Приступлено до вписуваня ся в чле ! ділик 
ни нового відділу, під назвою "Бороть ! ^ Грегоращак 40 цт. 
ба за Свободу”. На початок вступи-1 д ['рЄГоращак 35 цт. 
ло до відділу 8 товаришів. За тим Ио цт.: І. Сеперович, Л. 
вибрано цовий уряд з слідуючих т.т.:; скій> ф. Остапчук, М. Бенорт, Г.

липрій, Г. Жеровський, В. Білак.
Разом

Рабунок!
ФАКТ. — І те товариство було вже 

вмерло чи завмерло. Але кЬли соці
ялїсти заложили відділ У.С.Д.П., то
ді мктер В. І єго “собрати” відлили во 
дою “своє” товариство і у строїли 
сьвято памяти Т. Шевченка, на котрім 
зібрали щось більше як дві ^іятки, з 
котрими пішли до “соловейшнн ар
мії"" і дали їх на Червоний Хрест. А 
що вони є щирі Українці, бо кров в 

грає по українськи, то підписа-

О
!*М 1

ПОШУКУЮ
праві товаришів: Николая 
, Ннкнфора Ґриґорійчука. 
Сходять з села Видинова, 

Галичина. Николай Ку- 
и тому виїхав з Келгари і

:

дія”. ІВін адресу:У я про него не знаю, 
гись десь в околицях Він- 
[кифор Григорійчук має пе 
Гемилтон, Онт. Хтоб з по 
р сеї часописи знав про
Я сайи, прошу зголоситись 
"адресу:

Д. Семотюк, організатор;N. ЖГотачяупа
Тгапасопа, Мап.,

або на адресу секр. відділу У. С. Д. П.

$45.00Ю. Форяук, фінанс. секретар; 
П. Стезик, прот. секретар;
Н. Періг, господар;

Вох 14, них
ли себе “русо-полїш”. Бігме, се прав 
да, але нехай се <$уде при нас.

Се лицемірство,

со- Віддїл в Гілкрест жертвував на даль 
шу організаційну подорож т. Княже
вича $5.75.

Всім жертводавцям складаю сердеч
■о- А. Ґрегос і Н. Кутрик, контрольори.

Всї урядники подякували за вибір і 
прирікли, що будуть щиро працюва- ну подяку, 
ти над розвитком нового відділу.

На чартер зложено $5.25.

ба!ПИТ. — Ганьб 
ренегатство! І 

ФАКТ. — Ага, я собі пригадав, як 
ті франки робили раз собраніє 

на “Таріу Наїї” в справі будови

N. ВаЬішсЬак
Вох 208, .. Тгапасопа, Мап.

“Укр. Голос” журить ся, що колиб 
не присягати на Бога і Пречисту Січі 
Запорожської, то не булоб на що при 
сягатч, хіба на малпу, Троцького, або 
тальмуд (розуміеть ся, се не чорно-

Міке ВЬагук М. К. :
О- ч> вони,»Аує. Е. Саі^агу, АВ». ЧУШколяр.

Ч)
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З ПАРТІЙНОГО РУХУ. АДРЕСА? У.ШЧИСТИЙ ДОХІД ПРИЗНАЧЕ
НИЙ НА “РОБІТНИЧИЙ ДІМ” 

В ВІННІПЕГУ.

Драм. Кружок ім. В. Винни- 
ченка в Вінніпегу відіграє дня 
16 марта, с. р. в Ґренд Опера 
Гава, на розі улиць Мейн і Джер 
вис, дуже поучаючу комедію в 
чотирох діях славного україн
ського драматурга Івана Тоби- 
левича п. з.

той спасен”, котрі висилають нас на 
другий сьвіт панувати, а самі панують

А свободу як здобудем 
Будем право мати.

Як свободу ми здобудем, 
Право будем, мати,
То проженем тих пузатих 
На Сибір гуляти.

Як проженем ми пузатих, 
Будем дійсно _?кити,
И соціалізм по всім сьвітї

ПОШУКУЮ

ЗАХОДІТЬ ДО МЕНЕ!«а Екзекутивний Комітет У.С.Д.П,

ЕхеепИте Соттіііее о І ІЬ* 
П. В. В. Р.

тут. в важній справі Своїх товаришів: 
Иосифа Верига, Филипа і Івана Ґав- 
рилюка, Дмитрового. Перше перебу
вали они в околици Монтреалу. Хто 
би о них знав, або они сами, най зго- 
лосять ся на слідуючу адресу:

Григорій Ткачук

А ви, рокспрінґські жешцини, всту
пайте також в робітничу армію і бо
ріть ся разом з своїми братами недолі 
о кращу будучність! Не лишайте сво
єї судьби кому иншому в руки, а са
мі беріть ся здобувати рівні права як 
для мущин, так для женщин. А ми 
здобудемо їх лише тоді, як будемо 
всї злучені разом в одну робітничу ар 
мію, т. е. с. д. партію.

Тож хай не буде і одної з вас, ко
тра би не явила ся на слідуючім мі- 
тінґу і вписала ся до відділу У.С.Д.П. 
в Тибер Алта. Як видно з ваших дат
ків, котрими помагаєте нашому орг. 
“Р. Н.” а заразом самі собі помагаєте 
визволитись з під того ярма, котре 
вже так довго двигаємо на собі, ви 
бажаєте боротись на рівні з мушина 
ми проти того гнету, котрий і вас та-

3 ДЇЯЛЬНОСТИ ВІДДІЛУ 
В РІДЖАИНА. Оправляю фотографії по най 

низших цінах: малі по 15ц., 
більші по 25ц., а ще більші по 
50ц. Великі образи оправляю 
по 50 1 60ц., менші по 40, ЗО і 
25ц. .

Рівно* можна набути в мене 
образи готові оправлені. При
минаю малі фотографії до від
мальована на великі.

З роботи будете вдоволені.

ІВАН СТАРЖЕК 
280 Ви££егіп Аує.

’ АУІККІРЕО, МАК.

Вох 3658 \У1нп1ре8, Мад.Наш відділ У.С.Д.П. відіграв дня 
21-го лютого с. р. дві штуки п. н. “А- 
мериканський Робітник” і “Сатана в 
бочці". Публики на представленях бу 
ло досить. Аматори вивязали ся зна 
менито. Головні ролі грали товариш
ки М. Бебих і Д. Пурич. По представ
ленні була забава з танцями. — При
ходу з представлень було $90.10, ро- 
сходу $17.25, в касі відділу лишило 
ся $72.85. Заряд відділу ухвалив з 
тих гроший $10.00 на поміч товари- 
шеви-калїцї в Медисин Гет, Алта., Ке 
рикови, які то гроші вислав в призна 
чене місце, а ршта зиску з представ- 
леня лишило ся на видатки відділу.

Наш відділ складає подяку амато
рам за їх працю і взиває їх дальше 
працювати для робітничої справи. Рів 
нож дякує всім гостям, присутням на 
представленю.

Відділ взиває також укр. робітни
ків в Ріджайнї вступати до відділу У. 
С.Д.П. і разом бороти ся о кращу до
лю працюючого люду. Сходини від
ділу відбувають ся три рази на тиж
день.

■ Західний^Окружний Комітет

Регше, в, у.)щ Будемо ширити.
Як поширим соціялїзм, 
Будемо панами 
І не будуть вже знущатись 
Пузаті над нами.

Тоді будемо ми знати,
Як маємо жити,
Як самі ми над собою 
Станемо рядити.

Р. о. Вох 471
Вох 830

8аик 8іе. Магіє, Опі. ■'
Центр. Окружний Комітет

Б1. СЬотівку 
Вох 3658 8іа. В. Т¥іппіре£, Мап.

Східний Окружний Комітет
3. ВетеШик

ПОШУКУЮ -ІЮ “СУЄТА” г
в важній справі Василя Юрчишина, 

з села Волчинець, пов. Станіславів, Га 
личина. Перебував через довший час 
в Міннеаполїс, Злуч. Держави. Хтоби 
про него знав, або він сам, хай зголо- 
сить ся на адресу:

Каіегупа Гігтапіик,
МкМІесЬигоЬ, Мап.

Не оминіть нагоди побачити 
сю чудово гарну і в високій мі
рі поучаючу комедію; прихо
дїть самі приведіть своїх знако 
мих, а певно будете задоводе-

Ш'ГЛ
Марія Коробко.

Вох 64, НатіІІоп, ОпіВ СПРАВІ ВИДАВНИЦТВА 
“УКРАЇНА”. Ч.ІЯ і

АДРЕСИ СЕКР. ВІДДІЛІВ. 
АЛБЕРТА.

ЬЕТНВШВОЕ, АЬТА.

кож давить а котрому належить ся 
вже кінець положити.

Тож до праці, робітниці і робітнії-

НІ.
ТОВАРИШІ!

Видавництво “Україна, всту
паючи на шлях неустрашимої 
боротьби за пролетарські пра
ва, звернуло ся до Вас з про- 
ханєм о поперте.

У туж саму хвитйо усякі бур
жуазні шмати завили нелюд
ськими голосами і всї враз ки 
нули болотом на шановного ре 
дактора “України”, нашого то
вариша Дра Ол. Сушка.

Товариші! У ту хвилю сьвя- 
тим обовязком кождого з нас е 
підперти енерґічно працю і зма 
гання нашого товариша Дра 
Ол. Сушка й за всяку ціну не до 
пустити до того, аби усяка бур
жуазна зволоч завалила “Укра
їну”!

Українські робітники! Хай ко 
ждий з Вас запише собі негай
но “Україну” і своїх товаришів 
до того заохочує! Хай “Украї
на” виходить на перекір усяким 
темним силам, й хай буде жере- 
лом знаня.і поступу для усього 
нашого працюючого народе!

Товариші! Се нині наш сьвя- 
тий обовязок!

19)
Памятайте, що чистий дохід 

з представлена призначений на 
“РОБІТНИЧИЙ ДІМ” в Вінні
пегу.

V/ ш
ки! І ВИД М. ИоіУІпіакі Борім ся а поборемо.

Ваш за лучшу долю,
А. Легкун, місцевий орг. 
Я. Мойсяк, прот. секретар.

X Вох 23. 8іа££огі Уі11а8е, АПа.
РОБІТНИКИ! ЧИТАЙТЕ ПЕРШИЙ УКРАЇНСЬКИЙ 

СОЦІЯЛІСТИЧНИИ ДНЕВНИКX ВВТТЬЕ МИТЕ, АЬТА.
М. ВЬусПохувкі;)'Дня 23 марта, с. р. наш кру

жок виставить поучаючу драму 
п. з “РОЗЛАДДЄ” в тій самій 
гали, а дня 36-марта, с. р. віді
грає одну з дуже гарних і дуже 

інтересних драм —

“НАЙМИЧКА”

Будьте готові! Не забудьте дат! 
Слідіть за оголошеними.

ЗАРЯД КРУЖКА.

ЯЛ“РОБІТНИК”В
Салт Сейнт Мері, Онт. йг-'Ваш за соціялїзм, ОАНМОВВ, АЬТА.

Р.< Об^ввкі. катрий,-завжди боронить.Ваші інтереси.
Передплата виносить: ЗАКЛШЧІІ Федоре ви ч, В нашім місточку істиуе. товари

ство “Просьвіти”. В 1917 році збудо
вано ту також Народний Дім, котрий 
коштує 4 тисячі ролярів. — 2-го лю
того аматорський кружок відограв ко 
медію “Арендар в іуюпотї", яка випа 
ла досить добре. Чистого доходу з 
представленя було $50.00. 9-го люто
го той сам кружок відограв по раз 
другий представлене “Сїчинський і 
Потоцький”, з чого прийшло $40.00 чи 
стого доходу. — Незабаром згадане 
Товариство “Просьвіти” Виставить дві 
штуки, які тепер приготовляє, а се: 
“Пімста за кривду" і “'Мужики ари
стократи”. Просимо всі робітників 
слідити за оголошенями. — Сеї ко
ляди товариші заколядували 160 дол. 
на Народний Дім. Виділ товариства 
складає щиру подяку всім тим това
ришам, котрі заняли ся збіркою ко
ляди. Виділ товариства складає та
кож подяку всім товаришам і това
ришкам, які беруть участь в представ 
ленях і тим самим помагають сплачу 
вати довги, які тяжать на Народнім До

її
і 4

ДОПИСИ. \ ШЬЬСВЕВТ, АЬТА.
веог8е М. Ггоіак Вох 25.

На рік.........
На пів року 
На 3 місяці

$4.00 ІЇН ПОВІДОМ 
РЕЗ П1ДПИСА! 
МИ МИРОВОЇ 
ру ВОЄННІ О 
сн 31СТАЛИ 
АНІ.. . .... Н
РЯЇН, З мар+а 
Є донесене З ІГС 

І тири, говорить
сане мирового дого| 

г нами, воєнні операиі
\ стали стримані. І

ПЕТРОГРАД, 3 мі 
рова угода з НїмеччІ 
ла підписана. У краї 
я заняла Київ, ҐомеІ 

і чів (при помочи “ПІ 
блячих” Німців).

в побоюваню ся, 
скусії над широким 
Нїмцї моглиби преі 

і тяжші услівя мира,
| делегація в Берес
І ськім приняла всі нї|
І вя і годить Ся на під

ДИ,—якдоносить теі 
І делегатів, яку отри

Смольнім Інституті 
І вислали до Леніна
І депешу такого зміс

“Так як ми"2|1 
дискусія над 
говором спричини» 
рший* стан річий в 1 
ультіматум предлеі 
21 лютого. Дискусі 
вести до нового ул 

, меччинц.
! “Задля сего, і том

відмовились ,запеп 
енні операції доки 
шеть ся договору, 
підписати договір | 
условин і виїхати 
саню тогож, тому і 
від ^ас поїзду.

“Дуже серіознон 
нових жадань в по{ 
ми, що були предл 
того, е слїдюуче:

“Відлучити всї с 
бад, Каре і Батум в 
території під преті 
народів самим ріі 
бе”.

2.75/
1.50 ешіштЩ_аьта;

ВогоіЬа”8ДУМКИ ПРО ВІЙНУ. з IIЗасилайте передплату на таку адресу: Вох 482.
$Гляньмо нині в сьвіт широко, * 

Що побачить наше око?
Чисте поле трупом вкрите, / *
Море крови там пролито;
Там брат брата убиває,
Спитай — за що? — Сам не знає. 
Острий багнет пхає в груди;
Чиж так Христос учив, люди? 
Христос учив в мирі жити,
Всім як братам ся любити. 
Бог-капітал вчить вбивати,
Кров невинну проливати. 
Подумайте, бідні люди,
Кому користь з війни буде?
Не нам, бідним чорноробам, 
Кровопійцям, — тим неробам!
Але горе для них буде,
Як проснуть ся бідні люди! 
їм заплата прискорить ся,
І кров за кров відплатить ся.
Хай би бились всі потвори: « 
Царі, князі, сенатори...
За щож нам ся, брати, бити?
Для когось кров свою лити?..
За свободу нам ся бити,
Хотьби й житєм заплатити!!

$ • “В О В І Т N У К” МЕВІСІКЕ НАТ, АЬТА.
Вох 472$а Р. РгогіапІ 2335 V. ШЬ ЗІ. Сіеуеіаші, ОЬіо.$ ВЕЬЬЕУЦЕ, АЬТА. 

УТЇІпа Вишка &

ДО ВІДОМА щоN. 8іе£апес Вох 45
5ЯЧЛЕНАМ ОЕНЕВАЬ ЬАВОВ 

1ШІОМ о £ АМЕВІСА, 
Ьосаі 400.

СОЬЕМАК, АЬТА. Г*ІШЛ
Зосіеіу “Касііа”ТЬе К. Зіеїшап Нагсімаге 

апсі Ригпііиге Єо.
Н. 8о£гопіик, Вох 158

Мітінґи сеї юнії відбувають ся в 
першу і трету пятницю в місяци в 
ЬаЬог Тешріе на Джеймс у лиці.

Членські вкладки колєктує ся в 
другий і четвертий четвер в місяци 
і на регулярних-мітінгах від 8-ої год. 
вечером.

Просить ся членів о вирівнане сво
їх юцїйних вкладок.

І УЕВВЕУІЬЬЕ, АЬТА. 
ВогоіЬа га ХГоІіи 

3. ВоусЬик
ВОІАВ, АЬТА.

“Зигійошіві” V ВогіхугіасЬ
Оео. Р. 8ЬеуусЬик

% Маємо на складі великий запас ріжно- 
го рода меблїв, забавок, начиня і дру
гих хатних річий на надходячі сьвята 
по уміркованих цїнах.
Заки кипуте щобудь, зайдіть перше 

' до нас і огляньте наші річи.
Ми е одинокі агенти для Уісіог грамофонів і ре
кордів. В нас дістанете рекорди в Вашій рідній 

• мові.

І

М. Попович,
І. Навізівський, 
Д. Лобдй,
І. О. Зелез.

мі.
3. Н. Міскоіі,І Виділ Товариства взиває отсим всіх 

робітників і робітниць до едности і 
згоди, як також до щирої праці на ни 
ві просьвіти і організації для добра 
робочого народа. Пригадаймо собі 
слова Шевченка: “ Праця єдина з не1 
волі нас вирве”. Тому всі враз, всї 
вперед! бо в єдности сила. Проч з пі- 
янством, проч з темнотою! Хай жи- 

25.00 ве свобода! Хай живе робочий на- 
Ант. Новаковський, Беверлі .... $1.00 род! Хай над нами повіває робітни
ці. Костинюк, Беверлі

ТАВЕЕ, АЬТА.І;ї фін. секретар. В. Раїатагик Вох 374:

ПОШУКУЮ
свого краяна М. Каралаша, з села 

Брідка, пов. Заставна, Буковина. Дав 
нїйше перебував в Саскачеван. Хто 
би знав його адресу, або він сам, про
шу зголосити ся на адресу:

ВЕВСЬІРГ, АЬТА. 
«ТоЬп ВоусЬик,о-

Вох 82.

ПРЕСОВИЙ ФОНД “Р. Н” 8ТКУД, АЬТА.,_Ж Уасепкоїв. Ковальський.
Ми рівнож рентуемо велику чисту галю на^ 

мітінги, весїля і забави.
Заходїть до нас.

о На фолдер “Роб. Нар.” відділ 
з Колмен ...............................

У7аЬк£ао, АПа., Магіа ХУегепка
ЯКІ НАСИЛЬСТВА >ДІЮТЬ СЯ НАД 

РОБІТНИКАМИ. М. 3. НиДута
Копією, АПа., Г.ННЬсЬик, Вх 6120) ЕозепогіЬ, Мап.1,00! Чий червоний прапор! Заразом здо- 

0.25 ровлю уеїх щирих робітників і перед 
платників “Робочого Народа", як та
кож желаю як найкращого розвитку 

1.00 “Р. Народови”, щоби его кличі луна- 
1.00 ли від моря до моря.

Гаразд!

Судбури, Онт. N , К. Зіеішап Со.
8 НАЕОХУАКЕ & Р^КNIТ^№ 

541 Зеїкігк Аує.

Н. Мойса, Беверлі 
Анна Лазарюк, Дайменд Ситі ... 2.50
H. Станковський, Даймонд Ситі 2.00
I. Бандур, Даймонд Ситі 
Д. Кейван, Даймонд Ситі
С. Чокан, Колспур ............
І. Брочковський, Виннїпеґ

БРІТІШ К0ЛЮМБІЯ.
ГЕЕМІЕ, В. С.ОГОЛОШЕНЕХвальна Редакціє “Р. Н.”

Прошу помістити сих пару слів в на 
тій дорогій часописи про те, як то 
капіталісти знищають ся над робітни 
ками.

Я записав ся з “офісу” в Вінніпегу 
до роботіудо Левак-майни і офісник 

. писав, що там платня по $3.30 за 8 
годин. Та я приїхавши туди побачив, 
що воно противно, бо платня гам по 
$3.00, а не 3.30 як писав офісник. Ме
не таке крутарство обурило і я поста
новив покинути ту роботу. Як загадав 
так і зробив. Та не так то легко ви- 

•рватись з капіталістичних пазурів. 
Капіталісти мають за собою ріжного 
рода галапасів та сторожів в роді по 
лїції. Я поробив один день в згада
ній майні і відійшов. Та ледви я ві
дійшов 15 миль як мене спіймав на 
стації капіталістичний полісмен і за
брав .до Судбур. Там сказали мені 
на суді, що треба заплатити аж $44.00, 
або іти на три місяці на т. зв. “бур- 
вош”. Я пересидів 20 днів в корті і на 
решті мусів згодити ся відробити тих 
44 дол. А богато людий не заплати
ли і не згодили ся відробити по 44 
дол., то їх відіслано на “бурвош”. Ме 
не відослалИ до роботи на т. зв. “рос- 
ярду” в такий Газ, що може рівнати 
ся до німецького трійливого газу. І 
я мусів працювати в тім пеклі, яке пев 
но ще гірше від того, яке нам проітові 
дують попи.

І так крім тих мук я стратив ще че
рез запроданця з емплоймент офісу 
22 дол., які я видав на подорож з Він | 
нїпеґу до Левак. Тому я перестері- | 
гаю робітників, щоби менше давали 
себто обдурювати ріжним офісникам. | 

Здоровлю щиро читачів “Р. Н.”
Федір Солопенко.

ми
То\у..“ХФо1іа”11 Вг В. М. СІЕКОРР XV. ^зіогик Вох 830.

лікар і хірург
отворив офіс на 567 Селкирк Евню, 

в Аврора Блак.
Урядові години від 10 до 11 рано, від 
2 до 3 і від 6 до 8, аро після назна- 
ченя. Др Женоф говорить по укра- 
їнськи.

1.00 МІСНЕЬ, В. С.1.00 Василь Юрійчук.
Дальше на Народний Дім зложили 

датки слідуючі товариші:
Михайло Ґрещук купив 3 лїхтарн 

(павуки), вартости $25.00; Семен А 
лулуй подарував байсикль на розі 
гравку, вартости $12.00.

По $10.00 дали: Н. Віксич, Н. Пар 
няк і Н. Крзар; по $5.00: Василь Ніна 
щук, П. Козак, М. Крамарук, О. Реф 
цьо, І. Стецин, Н. Крижановський, 1У 
Вонсул, В. Венгир, І. Лихий, о. В. Гі 
гейчук, Н. Парняк і М. Левчишин; В 
Явни $3.00; по $1.00 Н. Демянів, Ф 
Парняк, М. Струсь, І. Ковальчук, Е 
Петрйк, І. Філїповіч, Н. Парняк, М. Вон 
сул; по 55 цт.: В. Юрійчук і Н. Пар

Р. МусЬауІик, Вох 82:

! ТеїерЬопеа: Зі. ДоЬп 1041; Зі. ^Ьп 1060. УАХСОЬУЕЕ, В. С. 
“ВогоіЬа” Вох 482.ЗБІРКА ПІДЧАС ХРЕСТИН НА ПРЕС. 

ФОНД “Р. Н.”

Елкан, Алта.

З приводу хрестин, котрі відбули ся 
у д. Ст. Недоступа зійшли ся тутей- 
ші робітники, щоб привитати і обда
рити немовлятко, як то звичайно ро
бу ть укр. люд. На сих хрестинах бу
ло присутних кількох наших тов., ко 
трі належать до відділу У.С.Д.П. в 
Тибер, Алта, який недавно завязав 
ся. І сі тов. не забули за наш орган 
“Р. Н.” ,і представили зібраним потре 
бу помочи нашому парт. орт. “Р. Н.” 
Гіітім тов. А. Богуцький візвав зібра
них, щоби жертвували по своїй змозі 
вільні датки на висше згадану ціль, а 
т. М. Мойсяк пояснив коротко, яку на 
уку дає нам “Р. Н.” і взивав всіх зі
браних, щоби вступали в члени від
ділу У.С.Д.П. в Тибер, Алта.

Потім заряджено збірку, котрою за- 
нялись т. Ю. Ґордіца і Д-ка Анна Бо- 
ґуцька, котра своєю горячою бесідою 
взивала кождого з осібна, щоби не 
відмовляв ся від так важтіої цїли, на 
що ні одна особа не відмовилась від 
помочи “Р. Н.”

Імена жертводавців слідуючі:

По $3.00: Ю. Кузелка; по $2.00: В. 
Федорук, П. Звіжанський, І. Марусяк; 
по $1.00: Анна Боґуцька, Анна РоТо- 

| жа, Катарина Недоступ, С. Недоступ, 
П. Посилюжний; Ю. Попович, Д. Со- 
ломчук, П. Росин, С. Рогожа, М. Мой 
сяк, М. Куштура, Н. Мироник, А. Бо
гуцький, Ю. Ґордіца, Т. Бурак; по 50 
ц.: Мокрина Ванчуляк, В. Недоступ; 
по 40 ц.: Ю. Ванчуляк.

Всіх разом зібрано $25.40 і переда
но на руки т.т. А. Легкуна і Я. Мойся 
ка, щоби вислати на пресовий фонд 
“Р. Н.” $25.10.

Вам жертводавцям щира подяка за 
ваші щедрі датки, котрими причиняє
те ся до ширеня сьвітла і правди, а за 
разом помагаєте наносити смерть трм, 
котрі нас, робітників вже від віків гно 
блять. Тож взиваємо вас, товариші і 
товаришки, не забувайте за “Р. Н.” і 
при всякій нагоді, хрестинах чи якій 
иншій забаві збирайте вільні жертви 
на нашого оборонця “Р. Н.” а вскорі 
побачимо єго дневником, котрого нам 
робітникам так дууже-а дуже треба. 
1 памятайте, що се буде залежати від 
нас самих робітників, бо ніхто нам не 
поможе, як ми самі собі не поможемо.

Тож взиваємо вас: горнім ся всі під 
Червоний Прапор і разом з другими 
борім ся за лучші права і свободу! 
Хай не буде і одного з вас на Рок- 
спрінґ, щоби не належав до укр. соц. 
дем. відділу в Тибер, Алта. Хай не бу 
де і одної хати, до котроїб не загощу
вав наш борець робітничих інтересів 
“Р. Н.”, котрий нам, робітникам вка
зує дорогу, як нам боротись з тими 
пявками, котрі нас, робітників виси
сають ца кождім кроці, котрі не сіють, 
не орють, а жнива збирають кождої 

години і кажуть нам, що* “хто терпен

САСКЕЧЕВАН.Телефон: 81. .Гоїш 2614.
Г

НЕОША, 8А8К-

“21ика”
<1. ГегіогоупсЬ, 1801 ()иеЬее 81.

І

НАЙСТАРША УКР. 
ГОСТИННИЦЯ МООВЕ ЛАФ, 8А8К.

Тсгет. 2ог1а 4
Т. НгусепІик, 410 Ноте 81. XV.

14
М. Гаврисишина

містить ся при МАНЇТ0БА,
^^N№£0, МАК.

В. бІесЬувЬуп 1092 РгіїсЬагсї Аує

НЯК.
267 СЕЛКІРК ЕВНЮРазом $92.00

В 1917 р. було оголошено ВІННІПЕГ.
в “У. Г.” 286.00 

160.75 
$538.75 

Василь Юрійчук, секретар. 
(Печатка товариства).

Кождий, хто хоче з’їсти смачну їду 
на старокраевнй спосіб 
стить бодай раз до мене, а певно буде 
вповні вдоволений і'ійоїх товаришів 
та знакомих пішле до мене.

Крім смачних потрав в кождій порі 
(бо реставрація отворена до другої 
години в ночи) дістанете як найліпші 
напитки, овочі і всілякі перекуски.

Маю ріжні цигара, цигаретки і тю
тюни.

Для тих, що приїздять з провінції 
даю знамениті приміщеня (нічліги) 
по можливо уміркованих цїнах.

ПАМЯТАЙТЕ НА АДРЕСУ:
267 8ЕЕКІЕК АУЕ.

ЕЬМХУООВ, МАК.
«Т. КогсЬупзкі

З коляди
Разом

1 ^динскаЗіайста|та"Українська* рьопв.
"ЧГраЬечька ^обітня ь бінн\і\е(з_^ Зі^оЬп

ВЛАСТИТЕЛЬ, С ЮСЬКІВ.
Висилає на жадане гарний ілюстрований ката- 
льот мужеських убрань даром в українській 

мові.
Пишіть скоро за ним.

Єсли хочете мати гарне убране, найкрасшу моду, пер- 
ворядно зроблене з найлучшої матерії і щоб Ви себе 
задоволили, повинні посилати замовлене, або особисто 

вдаватись на адресу:

хай заго-

Вох 143, Ьоиіа Вгі<ї8е

ТНАК8СОКА, МАК.

Вох. 208N. 8аЬи^еЬак СКЛИКУЮТЬ ВІ 
СЬКИИ КОНҐРЕІ 

ЧИХ, СЕЛЯНСЬІ 
ЗАЦЬКИХ ДЕ]

ЛОНДОН, 4 май 
ська офіціяльна за 
на премієром Лей 
стром^заграничним 
цьким каже, що б 
делегація по підпн 
Німеччиною прямі 
граду, де текст уг<^ 
час опублікованим 

Потверджене уг| 
зроблене в слїдук 
але кінцеве рішені 
Всеросійськім іуоі 
бітничих, селянсьі 
ких депутатів, які 
в Москві 12-го ма[

СПРОСТОВАНЕ ОШИБКИ.
'і;

В 11 ч. “Р. Н.” між жертводавцями 
з Гамілтону є подано В. Лїлїцак, а має 
бути Іван Ліліцак; в ІЗ ч .“Р. Н.” є 
подано Іван Лїлїцак, а має бути також 
І. Ліліцак.

0НТЕРІ0.
ВЕАКТРОЕП, ОКТ.

■ 211 Магкеї 81.

і®
т

Р. Огагикі
1 зй

І і 8АЦЬТ 8ТЕ. МАКІЕ, ОКТ.

Вох 282.
І ЛІЇе Яиіктшп біоШщ &УаіІси?і(/о

АІ. СегуІехуусЬ
. ІУІККІРЕО, МАК.
Телефон: 81. Доки 108.

ЧИТАЙ!СТАНЬ і 882 МАЮ 8Т„ ХУШКІРЕО, МАК. 8Т САТНЕВІКЕ, ОКТ.
З- 8атусЬик 16 ХУевсЬезІег Аує.

Дня 9-го марта 1918 р.
Відділ У. С. Д. П. в .Брентфорд, Онт., 

відіграє дуже цікаве представлене в 
3-ох діях, написане Н. Стритинським

'і
і' 8. 08НАЛУА, ОКТ.:

НАЙБІЛЬШИЙ ШКЛЯРі М. МогагазЬ Вох 58.і

ПОЗІР! ПОЗІРІщ “СТРАЙК В ГАЛИЧИНГ

На сцену будуть виступати 14 осіб.
Приходїть всї, а своєю присутністю 

поможете віддїлови в його борбі за 
лучшу долю і волю поневоленого на
роду.

Перед і по представленю до 12-ої 
години в ночи балї>.

Музика, буфет і любовна почта.
Забава пічнесь о 7-ій годині, а пред 

ставлене о 8.30 вечероМ.
ВСТУПНІ Білети ПО 35 ЦТ.

З сердечним привітом,
Відділ У.С.Д.П. в Брентфорд.

ЗА СВОБОДУ 1 ВОЛЮ. 80. РОВСПРІКЕ, ОКТ. 
Т. бакаїіик,

■ ш
УКРАЇНСЬКИЙ НАРОДЕ В МОНТРЕАЛ І ОКОЛИЦІ!

Аматорський кружок при відділі У. С. Д. П. в Монтреалї відграє

в СУБОТУ, ДНЯ 9 МАРТА, о год. 8-ій вечером

в РЕІКСЕ АЕТНЦК НАЬЬ, 29 Ргіпсе АгіЬиг 81. Е. 

гарну драму в 5 діях, з селянського житя, написану І. Юзеньвоким,

'
Встань народе угнїчений, 
Встань і пробуди ся!
За що ти лєш свою кров? 
Добре придиви ся.

Чи за батька, чи за матір, 
Чи за свої діти?
Досить вже нам у неводи 
В кайданах терпіти.

У неволі брати наші — 
Закуті їм руки;
За щож терплять они тії 
Пекельнії муки?

І руки їм закували,
Очи завязали,
Уста взяли і замкнули, 
Щоб тихо мовчали.

Уста їхні їм

Вох 22

г ОТТАВА, ОКТ.
Восіеіу * ‘ Коїте 2уІіе”

Р. НаійеісЬик 268 ЕосЬезІег 81..■
л

ТОКОКТО, ОКТ.
21 ВиИіуап 81.

п. з.і! ; •

А. СЬегпуаїх“БЕЗ МЕТРИКИ" і
(■ іУЕЬЬАКО, ОКТ.

ДІЄВІ ОСОБИ:1 і: |і і

N. СЬагук Вох 908. [І НІМЦІ ЗАБИРАЄ 
СЬКІ ОСТІ

ХРИСТІЯНЇЯ, 4| 
мцї заняли АляндІ 
дїлю в полуднє. І 

Вашінгтон, 4 мі 
Аляндських острІ 
ною е тільки встуї 
витого занятя Фі| 
дові депеші до її 
басади кажуть, її 
займе Фінляндію 
протестувала про 

: ят Цї кажуть, що ок

Яким Кучеравий, зам. господар
Гаська, его жінка ............................
Остап, їх син, одинак ...................
Панько, сусід Якима ..................... .
Орхим Іванович, батюшка..........
Явдоха, вихованка батюшки ..
Сепко, слуга батюшки .................
Танас, швець ......................................
Марта, єго жінка ................ ..
Мирон, сват..........................,....(
Корнїй ” ............ ........... .............
Совиха, баба знахорка ................

Т. Костащук 
К. КуріїЙ 

І. Пиндус 
Ф. Дзинджиристий 
Т. Бойчук 
А. Юзеньків 
М. Мигайчук 
Т. Костащук 
М. Дзинджириста 

Ф. Дзинджиристий 
С. Юзеньків 
М. Дзинджириста

ТІММІК8, ОКТ.
М. МагизсЬак, Вох 114.

НОВІСТЬ! НАМПУГОК, ОКТ.
Зкогеуко

замкнули 
За правду, за волю.
Самі роблять що хотять,
Народе, з тобою.

Проливаєш свою кров 
Через тих пузатих,
Що нас гнетуть, душу гублять 
1 вигонять з хати.

Муж, народе, прибули ся 
Та возьмись за діло!

Г ' і
Вох 64.

Вже вийшла з друку книжка

СЕЛЯНСТВО І СОЦ1ЯЛДЕМОКРАТ1Я

Аграрні програми соціялїстичних 
партій, написав Володимир Левин- 
ськнй.

Кождий, хто інтересуеть ся знанем 
мусить конечно мати сей підручник.

Ціна 40 ц.
Великий опуст для відділів і книга

рень.
Шліть замовлена на адрес:

Виробляю ріжного рода ра
ми. Робота першої кляси. По
більшуване фотографій є моє- 
ю спеціяльностию. За роботу 
гарантую.

Замовлена з провінції залаго 
джую найточнїйше.

Великий склад шкла до вікон 
і зеркал. Ціни умірковані

Н. КОНИ.

563 ВеІкігк Аує У7цшіре8, Мап.

КІТСНЕКЕВ, ОКТ. 
КиакотуоІовЬуп, 143 АЬгепв 81.

!

КВЕБЕК.
МОКТВЕАЬ, ОЦЕ.

Тоуї. ВогЬа,
В. Кигіса 105 ВісЬагдаоп 81.

Режісер: І. Юзеньків.
Українці! Ми не хочемо прихвалювати Вам нашого представленя, ані 

аматорів як се роблять подекуди инші товариства. Однак Вашою повинні
стю е прийти і подивити ся на се нове представлене, а тим самим Ви помо
жете поперти Укр. С. Д. П., котра одинока буреть ся за кращу долю всіх по
неволених робітників.

Почіредставле^ю

аг
і

Шири всюди соціялїзм 
І бори ся сьміло.

Шири всюди соціялїзм 
Та вставай раненько, 
Щоби долі не проспати 
Допильнуй гарненько. 

Щоб нам долі не проспати 
І раненько встати,

8НАТУАКЕОАК ЕАЬЬЗ, дЦЕ. 
Кукоіа РупДив Вох 306. ДЯ

баль до рана. Грати ме найлучша укр. музика. Буде 
також добірний власний буфет зі смачними перекусками.

Тож приходїть всі як один. Ціни місць 50 і 35 цт.
» 3 тов. привітом,

Амат. кружок при відділі У.С.Д.П.

дал
НОЬОВ РВАЦТВУ

207 Ваві ІШЬ 8кКеуг Тогк, N. У.
зРОІЛ8Н ІіООАЬ 8. В. Р. 

“ЬІЬегІу Тешріе” 
ВаІІег&РгіІсйагй, Жіппіре^, Мап.

;

авсніуез ор онтавіо

ТОРОНТО

\

■ :

Була і буде
ВСЕНАРОДНА ЗАГАЛЬНА КАНЦЕЛЯРІЯ 

Заложена 1905 р.
И. Г. КІММЕЛЬ, краевий нотар.

Виробляємо всякі урядові контракте старокраєві і тутешні. Виро
бляємо позички. Асекуруємо від огню. Продаємо шіфкарти до Европи 
і назад. Пересилаємо гроші до всіх частий сьвіта. Купуємо, продаємо 
і міняємо лоти, доми і фарми. Колєктуємо довги через суд.

СВІЙ ДО СВОГО!
Всяку пересилку перепроваджуємо в українській мові. Адресуйте: ■

Л а КІММЕЬ &Со. 834 Маіп 51. ЦШчмірео.мам
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